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LAUREAADID
Eesti Kultuuri Koondise Kultuurifondi Toimkond jagas 1973. a. Fondi kasutada oleva summa kr. mm au

hinnaks kirjanikele Helmi Mäelole ja Albert Kivikasele võrdses osades. Els Kaljot-Vaarmani BiMkapitalist
määrati stipendiumideks kr. 2000 ja toetusteks kr. 2100. 1000 krooni sai Kristiina Aunver edasiõppimiseks
kõnetehnika — ja laulu alal ning sama palju sai Jaan Seim edasiõppimiseks muusika alal. üEP-72 Torontos
osavötnud solistid Lehti Aug, Harri Kiisk ja Aiired Pisuke said toetusena igaüks 700 krooni.
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Kultuurifondi Toimkonda, kes mää
rab stipendiumid ja auhinna kuulu
vad H. Eller, E.~-M. Hallap, 1
Kiisk, T. Künnapas, A. Lemberg,
Pettäi, G. Ränk, V. Tauli, A. Tuulse.

KF Toimkond on auhinna andmi
sel motiveerinud järgmiselt;

”Helmi Mäele, juba kodumaal tun
tud kirjanik, on paguluses olnud eri
ti viljakas. Temalt on ilmunud noor-
saoraamatuid, kaks köidet memuaare
ja uurimus, ”Eesti naine läbi aega
de". Tema peateoseks on viieköiteli
ne romaan, mis koosneb osadest

Traditsioon mis elab edasi Ha Rootsis: eesti laulupidu. Pilt viimase iseseisvusaegse eesti
laulupeo rongkäigu tipust.

Tänavune laulupidu
Stockholmis juunis
Ettevalmistus hoos

1973 on laiilupeo-aasla lluolsi eestlaskonnale. Vastavalt tradiisioonile toimuvad Siockholmi-Iaulupeod igal
neljandal aastal ja viimane neis! tähistas Eesli laulupidude traditsiooni saja-aaslast juubelit. Eesti Lauljas
kond Kaotsis mi juba kalts aastal teinud eelloid ja nüüd, leulupeo lähenedes, on ettevalmistus täies hoos,
nagu Eesti Päevalehele kinnitab esimees Johannes Kant. laulupidu toimub nimelt laupäeval 2. juunil.
Kus kohas, küsime Eesti Lauljas

kond Rootsis esimehelt?
— Asukoha leidmine on juhatusele

olnud raskeim probleem kogu suurü
rituse ettevalmistamisel. Selle leidmi
sega oleme tegelenud pikemat aega
ja peame õige peatselt otsuse langeta
ma.

Kõne all on esmajoones St. Eriks-
mässa hilgelruumid ja Eriksdali
hall. neist esimene tähendaks palju
de eeliste kõrval märksa suuremat
majanduslikku riski lokaalide iiiiri-
hinaa lõtlii. Peame igal juhul lähe
mail päevil olsusehmgetama.
— Miks valiti laulupeo päevaks

just 2. juuni?
— Juhatuse hinnangu kohaselt see

peaks olema sobivaim aeg, kuna- lgu-;
lukooride tegevushooajad lopeVad
just enne suve tulekut, suvepuhku
sed ei ole siis veel alarmil jaj-psategi
just seliel nädalal on euaAiüsel töovä-

ba kolm päeva neljapäevast alates.
Kontserdi paigutamine laupäevale an
nab ajalist ruumi eeleva ja järgneva
päeva sisustamiseks mitmesuguste
körvalüritustega.

— Millised körvalüritused?
— Juhatus on siin mõningaid sam

me astunud, kuid pean varajaseks
midagi lähemalt just praegu ütelda,
eriti kus ka iga väljapoolt tulev alga
tus nende pidupäevade sisustamiseks
on teretulnud. Praegu saan vaid ütel
da, et üheks körvalürituseks kuju
neb rahvapidu, niis toimub õhtul, pä
rast laulupeo kontserti.

— Nij siis toimu bkontsert ka see
kord n.ü. "katuse all”?

— See nn vajalik. Mille ainult
kunlserdi kvaliteedi huvides, s. ü.
arvestades meie kooride suurust ja
lauljale koguarvu, vaid ka arvesta
des Koolsi muutlikku ilmastikku.

'”'Ruumidega on aga alati siin maal

omamoodi raskusi, kuna sobivaid
ruume valdavad organisatsioonid võ
tavad küll kõrget üüri, kuid samal
ajal ei luha kohapeal pääsmeid
müüa — sisseminek olgu tasuta ...

Eelmine oli 100-aasta juubeli
laulupidu. Kas ka sellel laulupeol on
mingeid juubellilcke sidemeid?

— Tänavu išiilub 25 sasini 'esime
sest Kootsis toimunud eesti luiiiu-
peosl ja 50 aastat esimesest Eesli
iseseisvusaegsest laulu peost.
— Ning programm?
— Kava koostamisel on võetud ee

skätt laule, mis enam sobivad suure
le ruumile ja milliseid siin harvem
on ette kantud. Igal juhul on kavas
nende heliloojate looming, kelle lau
le on ette kantud 1923 a. laulupeost
alates. Teiste hulgas ainsa erandina
on programmis Leo Virkhausi laul
"Minu kodu” meeskoorile.

”Oma veri", "Võõras veri”, ”Keerd-
sölmed”, ”Teised tuuled”, ”Homne
päev”. Selles kujutab Mäelo eesti
talu arengut nelja põlvkonna kestel,
alustades talu rajamisega soo- ja met-
samaastikus ja lõpetades õitsele vii
dud talu hävinguga kommunistliku
kollektiivmajanduse maksmahakkami-
sel. Maatniljoö kõrval antakse pilte
linna mitmesuguste ühiskonnakihtide
elust Iseseisvuse, Teise maailmasõja
ja okupatsioonide ajal. Tegelaste saa
tuse jälgimisel saavad tegevuskohta
deks ka eesti vabatahtlike öppelaa-
ger Soomes ja küüditatute kolhoos
Siberis. Peale aja ja koha poolest
laialthaarava elukujutamise sisaldab
romaanisari huvitavaid karaktereid,
kelledest mõned tõusevad nagu eesti
tõuomaduste sümboliteks. Maaläheda
sed kujud omavad mahlakust ja eht
sust. mis on muutumas haruldaseks
meie kirjanduses.

Albert Kivikus oli juba kodumaal
silmapaistev kirjanik. Tema peateos
on romaan ”Nimed marmortahvlil”,
mille kolm viimast osa on kirjutatud
paguluses ja kujutavad Vabadussõja
lopp-perioodi ja noore vabariigi esi
mesi aastaid. Asjaliku süvenemise ja
intensiive kaasaelamisega on jäädvus-

Järg. Ihk. S. Albert liivikas
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TALLINA AS
Olcup. Eeslist ou palju kirjutatud. Küll välisajuklrjnnike kui ka tava

liste seal käinute poolt. Igaüks näeb omal viisil ja oma silmaga, üks
rohkem kui teine. Eesti Päevalehele saatis muljeid tallinlaste argipäe
vast soome höimuveli, kes keelt osates ja eestlasi tundes püüab vastata
mõningatele küsimustele, mis tal Tallinna külastamisiel on kerkinud.
Vastused valgustavad teatud mää-rai "kommunismi ehitamise"

gandäkulisside tagust tõsielu. Soomla-ne kirjutab;

August Mälk; 72.

Kirjaniku
pcnsiDii
A. Mälgule

Rootsi Kirjaiiikefoudi (Sveriges
Författarfond) valitsus määras 1973
a. kirjanikepensionisid (undi käsu
tusse antud riiklikest summadest.
Esmakordselt oli kirjanikupensioni

saajate hulgas ka iilis eesti kirjanik
— August Mälk, kellele määrati pen-
sionitoetus 12000 kr. suuruses. Au
gust Mälk on Rootsi Kirjanikeliidu
liige ja tema loomingut on ilmunud
ka rootsi keeles, samuti on ta kirju
tanud rootsi kuuldemänge.

propa-

Helsinglst tulnud turisti paneb Tal
linnas imestama nii mõnigi asi. Mind
näiteks see, et esimene kinoetendus
algab kell kümme hommikul. Kes pa
gan seal käib? Hakkasin arutama ja
astusin sisse. Uus üllatus; kõik niisu
gune rahvas, kes meil Helsingis tööl
käiks. Kas on nii palju töötuid?

tiks eestlasest liöiinuvajnd, kelle
ga usalduslikumale jutule sain, se
letas mulle selle ”ime” põhjalikult
ära ja seda tasub tõesti kirja pan
na. Tavalise tallinlase päevakord
on praegu nimelt järgmine:
Kell 8 — tööpäev algab ametlikult.

8.30 — Tööpäeva alustatakse kohvi
joomisega. 9.30 — naised kaovad töö
juurest poodidesse, kinosse ja muja
le. 10.30 — unisemad saabuvad esi
mest korda töökohale. 11-12 — linna-
skäijad tulevad tagasi. 12-12.30 — lõu
navaheaeg. 14-1 6— koilt teenistujad
päris kindlasti töökohal kättesaada
vad. 16.00 — nooremad naised hakka
vad individuaalse kosmeetikaga tege
lema, vanemad toiduretsepte vaheta
ma jms, 16.25 — töökoht tühi. 16.37
— tööaeg lõpeb ametlikult.

Naised lähevad päeval ostetud toi
duainetega lasteaia kaudu koju ja
katsuvad seal õnne toiduvalmistami
sega. Liha keetmine näiteks võib
nõuda aega tundide viisi, kana keet
misega alustatakse tavaliselt juba eel
misel päeval, kui tahetakse järgmise
õhtusöögiks valmis jõuda.

Koilt õlilud oi üle vahad: ametlik
''ühiskondlik tegevus” on sundus
lik ja see lähendab lavaliselt omi-
viUinist mitmesugustest kousolcku-
lesl. igal cttevöilel on piduliku liil-
liga ’ 'iiiültuUu kultuuriilm» nmssur-
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Elame ajastul, kus jutlustatakse
suurte ühikute õnnistusest ühiskon
nale, Eeskätt kehtib see majandu
ses, kus käima on pandud vähema
te ühikute ühendamisprotsess ja
iw on mitte ainult siin Rootsis,
vaid ka mitmel pool mujal riigi po
liitikaga otse peale sunnitud. Sellel
suurte ühikute poliitikal on kaldu
vas totaalsusele, s.l. põhimõtet püü
takse laiendada ka väljaspool ma
jandust n.n. samastamise ja üheõi
guslust' loomise sildi all.

Kuid idee kohaldamisel inimeste
le ja indiviididele tekib paratama
tult oma problemaatika, mis väärib
tähelepanu, ja siin on tegemist ee
skätt minoriteetide problemaatika
ga. Kas on üldse vaja vähemusi,
kas ei ole need teel ees ”suurte
ühikute” õnnistavale ja heaolutöst-
vale toimele? Tähele panna tuleb,
et tänapäeval keskselt juhitud ühis
konna pooldajad ei lähtu enam va
nadest shovinistlikest, vaid üldka-
sulikkuse põhimõtetest.

Ka siin Rootsi ühiskonnas põrku
vad sageli kokku just ühtlustami
se, nivelleerimise ja suurte ühiku
te õnnistuse ideed ühiskonna tegeli
ku olukorraga, status quoga, kus
eksisteerib mitmesuguseid erine
vaid gruppe oma erineva palgega,
nende seas ka rahvuslikud ja kee
lelised vähemused.

'Ja samal ajal kui ühiskonnas on
arenema hakanud üha suurem
mõistmine vähemuste eripalgelisu
st toetamise vajadusest, töötavad
omaks võetud ratsionaalsete suurte
ühikute ja tsentraalse juhtimise

maal praegugi uuesti aktuaalne,
kuigi surve on saanud teise laadi
võõra elemendi immutamispoliitika
näol.

Ja nagu eestlased Rootsis moodus
tavad vähemuse rootslaste hulgas,
nii on seoses Eesti iseseisvuse hävi
tamisega eestlased Eestis Moskva
vaatevinklist muutunud suure Ve
nemaa vähemuseks, ja sellega ohus
tab neid n.n. protsendiprintsiip —
Eesti on eestlaste maa nii kaua kui
eestlased on protsentuaalses enamu 
ses. Ja just selle protsendi kallal
töötavad okupandid sihikindlalt ja
pikema aja perspektiivis.

Rahvusvahelises vähemuste kait
se poliitikas on kõneldud üldiselt
kahest põhiprintsiibist — nendest
esimene on Shveitsi miimerahvuse-
iise uniooni aluspõhjaks kujune
nud n.n. status-quo printsiip, mis
laseb kõiki gruppe kõrvuti moodus
tada ühiskonna nende tegelikus
suuruses ja tähele panemata iivest
tekkivaid muudatusi. Moodsam on
n.n. protsendi-printsiip, kus vähe
mustele antakse õigusi omakultuu
riks ja keeleks vaid teatud protsen
di piirides — kui nende hulk lang
eb alla protsendi, kaotavad nad õi
guse omapärale toetuse saamiseks.

Praegu rakendavad soomlased
seda soomerootslaste kohta ja tule
mus on negatiivne, kuna soomlaste
iive on märksa suurem kui soome
rootslastel. Nad oleksid status-quo-
pöhimötle rakendamisel oma tulevi
kus märksa paremini kaitstud.
Nagu seda oleksid ka praegused vä
hemused. ükskõik kui suured tiad

VAIELDAVAD PROBLEEMID
; Rahvusvahelises elus on Itaks suu-
* remat probleemi, millede ümber lää-
* neiaaailmas on palju vaieldud ja roh~
E kesti pead murtud, üheks on olükor-
■ ra hindamine Ida-Euroopas, teiseks
S aga väidetav tüli Nõukogude Liidu
S ja Puna-Hiina vahe). On ainult loo-
J mukk. kui mõlemad probleemid leia*
S \ad krisiilcmist ka meie pagulasring-
S kondades, olgu ajakirjanduses voi
j* organisatsioonide kokkutulekutel.
S Kas ja kuivõrd hinnangud scnpiurer
« paika peavad, pole igakord kerge

1 Võib sageli juhtuda, et üht vai
* teist probleemi sisuliselt kaaludes et
S xehta seda küllalt asjalikult ja mit-
{ mekülgselt. Kiputakse unustama, et
■ võitluses vaba maailma vastu ei pu-
5 hitse kommunistlik poolt ühtki abt-
E nõud. alates teesklemise ja pettusega
■ ning lõpetades lepingute murdmisega
* ja relvastatud kallaletungiga.
E Hinnates olukorda Ida-Euroopas ta-
* bet&ksc läänemaailmas näiteks usku-
5 da, et eriti Rumeenia vastuolud Nöu-
5 kogude Liiduga on reaalsed ja peale-
* gi kestnud pikemat aega. Argumenti-
5 dena tuuakse ette Rumeenia erikok-
5 kuleppeid Lääne-Saksamaaga. lisrae-
* li tunnustamist, kontakte Hiinaga
5 jne. Möönatakse, et sisekord Rumee-
2 nias on muidugi väga range, oga
1 seda just kaalutlusega, et mitte anda
J Moskvale põhjust vahelesegamiseks,
5 nagu vare mUngaris ja hiljem Tsheh-
S lioslovakkias.
* Aga peab küsima, kas Rumeenia
5 väljamängud pole siiski olnud ainult
; teesklemine Moskva huvide koha-
« selt? Pole ju enam saladus, et näi-
S ieks tema varajased , kokkulepped
E Lääne-Saksamaaga panid aluse liidu-
2 kantsler Brändil nn. idapoliitikale»

mille vilja hiljem lõikas N. Liit koos
oma satelliitide Poola ja Tda-Saksa-
maaga. Tähele panemata ei vöi jätta
ka USA presidendi Nixoni ametlik
ku külaskäiku Rumeeniasse, mis oli
teatud sissejuhatuseks tema hilisema
tele reisidele Tekingi ja Moskvasse.

Seepärast vaiab revideerimist ka
väide, nagu oleksid Pii USA kui N.
LuX kogu aeg olnud huvitatud sel-
lo:», li esitada Ida-ITiroopat ühtlase
kommunistliku blokina. Soe kehtib
külma s^a aoHaie kohta, mii USA
rõhutas ähvardavat hädaohtu idast
ia N. I.üt demonstreeris kogu Icla-
Euroopat kui ühtlast koostööblokki,
stoobiokm.

Külma soja vaibudes viienda ja
kurn udu aastakümne vahetusel hak
kas aga kk Ava kasutama uut takti
kat kus soodaks läänemaailmale esi
tati Tihvlkn^opat mitte enam mono
liitse kommunistliku blokina, vaid
mUmckujuae rühmitusena vabamas
koostoos erimaaüe kommunistlike
rezhdniide vahel.

Areng viis ‘Praha kevade” sünnini
Tshehhcslovakkias, mille N. Liit
koos mitme sulasriigiga 1968 augustis
jõuga maha surus. Rumeenia seeva
stu võis takistamatult jatkata mängu
oma väidetavate lahkhelide ja va
stuolude demonstreerimisega ühel
vöi teisel foorumil, sest N. Liidule
on see kahju asemel ainult kasu too-
nud.

Kasu on N. Liit vähemalt teatud
määral saanud ka oma väidetavast
tülist Puns-Hiinaga, mis teatavasti
sai alguse samal.ajal kui Ida-Ida-Eu-
roopas maaliti pilti monoliitse kom
munistliku bloki võimalikust kadumi
sest. Moskva vaenu Pekingiga tavat
setakse mõõta mitte ainult kestva sõ-

nasöja kohase», vaid ka N. Liidu
väekoondiste arvu järgi Aasia ruu
mis.

Pikemat aega laidus seal ainult 22
kuni 24 nõukogude diiviisi. s.o. üks
nes murdosa tegelikutl olemasolevast
170 diviisist. Viimase paari aasta
jooksul on nõukogude diviiside arv
seal tõusnud 40-ni, kuid sellest pole
vaja teha ekslikke järeldusi, N. Lii
du vägede dislakatsloon on normaal
selt ikka olnud kohandatud nõnda,
et kolm neljandikku paiknevad Eu
roopa poolel ja üks neljandik Aasia
ruumis.

Niiviisi oli lugu enne viimast,
maailmasõda ja seepärast: pole mida
gi erakorralisi selles, kui vaevalt
üks neljandik nõukogude vägedest
on paigutatud alalistesse asumiskoh- .
tadesse Aasias. Tagasiminek normaal
se dislokatsiooni juurde tõendab ai
nult, et Moskva on rahul sündmuste
arenguga Euroopas ja võis seepärast
sealt osa vägesid ära viia.

Vaieldavate probleemide analüüs
näitab igatahes, et ikestatud rahvas
te vabadusvõitluses ei vöi loota kom
munistlikkudele rezhiimidele. mida
keegi pole vabalt valinud ja mis rah
vaid vägivaldselt rõhuvad. Nõnda on
iseendast selge, keda võib usaldada
ja keda mitte. Kommunistlikud rez-
hiimid on ikestatud rahvast peavaen-
lasteks ja seepärast ei saa ühlki
neist pidada liitlaseks üldises vaba- <
dusvöitluses.

Liitlasteks võivad olla ainult ikesta
tud rahvad ise, mitte aga nende vägi- •
valdsed valitsejad. Lootus sulasriiki-
de juhtide vastuoludele N. Liiduga
pole kaugeltki nii põhjendatud, nagu -1
pealiskaudselt võib paista.

' AK j
ideed endiselt shovinistliku vaate
vinkli radu pidi. ideed, mis otse äh
vardavad lämmatada vähemuste
omakulluurilisi püüdlusi, eriti sel
les osas, kus vaja on otsest ühis
kondlikku tuge, mis aga ära jääb
vöi edasi lükkub uurimiskomisjoni
des, kuhu asutused kuhjavad neile
saabunud vastavad avaldused.

Üks näiteid on teatavasti olnud
Balti organisatsioonide abipalvete
saatus, samuti mitterootsikeelse aja
kirjanduse diskrimineerimine pro
duktsiooni toetuste osas, kuigi vas
tavate] organitel on selge, et nen
del ühikute) on eksistents veelgi
raskem kui toetavatel juba tarbi-
misgruppide väiksuse tõttu. . Asja
juurde kuulub ka see, et Euroopa-
konventsiooni vähemuspoliililised
kokkulepped, mida ka Rootsi on
aktsepteerinud, mitmeti on vähe-
musesöbralilcumad kui siinne vähe-
muspoliitiline tegelikkus.

Väikesed vähemused, olgu nad
nii visad kui tahes, on suhteliselt
õrnad enamuse poliitika mõjude
suhtes. Seda enam on põhjust ena •
musübiskonnal järele mõtelda, mil
line tee on õigem: kas likviderida
aegapidi vähemused (milliseid on
tekkinud üha enam) vöi lasta neid
eksisteerida ning arendada omakui-
tuurilist aktiivsust ning toetada ka
nende keele säilitamist?

Kahtlemata on vähemused ise
veendunud, et nad suures ühiskon
nas funktsioneerivad sama hästi ka
minoriteedi-ilmet säilitades, kui
neile vaid on autud vajalikud kom
munikatsioonivahendid ka kohali
ku keele valdamise näol. Seda kin
nitavad uurimused kui ka praktili
ne elu, näit. Soomes, kus rv.v,.
hemus elab kõrvuti ja orr.a V ..v/,:-
rilise palge rõhutamisega ses;;, iv.tr
enamuse seas.

Ajaloos on korduvaid pi
nud, kus surve minoriteetide irvi
tamiseks vöi sulatamiseks just mõ
jub vastupidiselt enesesöiiitusLir.gi
tugevdavaid. See oli nii tsaari ajal
Soomes ja Eestis ja on viimasel

siis on, siin Rootsis vöi anastatud
väikerahvad ida hiigelimpecriumis,
kus muidugi asjadele ei vaadata
vähemuskaitse vaid totaalse riis
ja "uue rahva” loomise aspekti
dest.

Üks huvitavaid nähtusi on kaasa
jal asjaolu, et just need poliitilised
liikumised, millised vähemusküsi-
musi käsitleda püüavad ''suurte
ühikute” teooria seisukohalt, samal
ajal vaatlevad välismaailmas toimu-

Kolme partei kokkulepe
subventsiooni küsimustes

Sotsiaaldemokraadid ja mõlemad keskerakonnad, tolkpartiet ja centerpartiet jõudsid ühisel® kokkuleppele
selles, kuidas põllumeestele finantseerida kiimikülniutatud põhitoiduainete hindu. Vaja oli nimelt 360 miljonit
krooni ja alguses lahisid sotsiaaldemokraadid tõsta bensiinihindu 8 ööriga liitrilt ja diiselkütust 6 ööriga lii
trilt. Selle vastu aga protesteerisid kõik riigipäevaparteid, ka kommunistid. Ja kuna vpk on riigipäeval kaalu
keeleks, siis oleksid sotsiaaldemokraadid hääletuse kaotanud.

vaid vähemuste enesesäilitamisvõit- S
lüsi suure sümpaatiaga ja valmis !
olles heaks kiitma ka nende vöitlu- S
ses kõige vägivaldsemaid momente, !
millele oma maa vähemused kuna- j
gi oma püüdlustes ei ole mõtelnud- !ki. j

Kuid need sümpaatiad, tuleb tä- ;
hele panna, on seotud enamuses j
olukorraga, kus mitmel pool vähe- *
musi on püütud rakendada kuui et- ■
tureid suuremas poliitilises män- ;
gus. See aga tähendab seda, et *
sümpaatia kuulub rohkem poliitili- >
se-le üldplaanile kui otseselt võitle- i

vale vähemusele endale. !
KLA |

VÕITJAD j
i-jäsad teated, et seal ■

pühitsetaks'.' võitu lõppenud heitlu- ;
ses V;e!r.i!Pnrädent Njxon lit- !

ies e* (.A w, vm .•i,'.-,i,u<t austa- *
r.urae a.hi. b;,:goniv leitakse, 5
et ¥■, v-»; cm saavuuitud võit: kom- J
t.-.u.vv.c en sunnitud raini sõlmi- ;

et .'Avadega ei ole !

Kolme erakonna esindajad saavuta
sid teatud kompromissi, mis tähen
dab seda, et veebruari alguses kõige
pealt tõstetakse bensiinihindu 3 ööri
ga liitrilt. Edasi tõstetakse autoaktsii-
si keskmiselt 500 krooniga, kehtib
uute autode kohta, ja lõpuks kehtes
tatakse alates 1. märtsist omamoodi
miijöömaks, mis tähendab seda, et
umbes 20 ööriga maksustatakse niini
metatud ühekordseid pakendeid, mis
on klaasist, plekist vöi plastist. Näi
teks õllepurgid ja pudelid.

Arvestuste kohaselt annavad nime
tatud maksud riigikassasse täpselt
360 miljonit. 100 miljonit saadakse
aktsiisist, 120 miljonit bensiinilt ja
140 miljonit ühekordsete pakendite
nxiljöömaksust.

Diiselöli ekstrarnaksusiaroisesl loo
buti täielikult, kuna see üsna kiires
ti oiuks tõstnud transpordihindu.

Tuleb märkida, et moderaatide
esindajad olid täiesti vastu bensiini
hindade tõstmisele. Parteimotsiooni-
des toonitatakse, et see tekitakse
probleeme, parieimotsioonides tooita
laks?, et see tekitakse probleeme ini
mestele höredasti asustatud piirkon
dades, kus mootorsõidukid on elulise

m-i kõik võitjad? ■
N i 1. oi on saavuta- et vajaduse korral suudetakse end *

- ■, , /: • ;i kinni.ute Lõuna- kaitsta. , S
u- et oleks loovuta- Kommunistliku poole suurim £

U:äi lora oirui mna-aiadest, võit seisneb aga selles, et söjanree- j
j-.uv d '.'.i Uinud sõjast viil- niit on kõrvaldatud "aurikkalt lah- |

j.v .su piidoe-it "nägu kaotama-kunud" USA. Leninliku teoorja ja- S
m' kop.;,j atv.oojiis. mida üks osa reie, et pärast kahle sammu edasi š
UbA avalikust arvamisest ja isegi võib endale lubada ühe sammu ta- 5
presidendikandidaat Mc Govern gasiastumist, on Hanoi tõeliselt suu- ü
nõudsid ja lõpuks on Saigon pääse- rim võidumees: tal ei tule rahule- *
nud mahamü ümisest otseselt rahu- pingu järele isegi astuda sammu ta- S
lepingu tekstis, olles samal ajal saa- gasi. Edasiastuimr.e jääb aga lähe- S
nud viimasel hetkel nii palju relvi, male tulevikule. ;

tähtsusega, peale selle tõuseksid ,
iranspordltarmid.

Moderaadid märkisid, et põlluma
jandust pole tingimata vaja subvent-
sioneerida maksude tõstmisega. Kok
kuhoid teatud riiklikes sektorites

oleks parem.
Sotsiaaldemokraatide algettepane-

kule oli vastu ka vpk. Kommunisti
de parieimotsioonides esitatakse 14
teist; võimalust nõutava 360 miljoni
kokkukorjamiseks. Muuhulgas tahe
takse maksustada aktsiamüüki 20-
protsendiiise momsiga. Edasi nõutak
se kõrgendatud reklaamimaksu,
tööandjate maksu tõstmist poole prot
sendiga, sihtasutuste maksustamist,
et tulumaksust ei võimalda maha
võtta esinduskulusid ja palju muud.

Uusi mehi
Oslo-
vatiistisse
TORONTO (Ei’1.) — Ajalehe

”Meie elu” kuulmist müüda olevat
lähemal ajal oodata Tõnis Kiilt juh
timisel oleva n.u. Osio-valitsuse
täiendamist miine nooremapoive ha
ritlasega. Vastavad läbirääkimised
olevat kestnud miimla aega. Nimed
tehUiv.it teatavaks K.V. aastapäeva

ajal. ...

@ Agr. dr. Jaan Teiir Stockliolmisl
viibis niüõdumid aasia lõpul USA-
s end laiendamas administralsiuuni
alal. Ta saabus koos abikaasaga pü
hadeks tagasi Roulsi. Dr. Teiir iüö-
tah Aita Lavali juures Tumbas.

Kuid vpk leiab, et on võimalik
olin ka kokkuhoidlik. Näiteks poleks
vaja anda toetust ettevõtetele 100
miljoni ulatuses ja et riigikaitse ku
lusid saaks kärpida 2000 miljoni kroo- i
niga. Ja toetust Säpoie saaks vahen
dada 22 miljoni võrra.

Lõpuks võib juurde lisada, et kõik
kolm parteijuht!, kes saavutasid kom
promissi, märgivad et see sugugi ei
tähenda koostööd suuremas skaalas
vöi koalilsioonivalitsust. (EPL/JA-).

KKSTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetu:? ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667
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Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
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- Elanike arv Eestis
läheneb 1,4 miljonile
10.100 ”sisserändajal”

Stalistlme aastaraamat ''Eesti NSV rahvamajandus 1971. aastal" (Tal
linn 1972) näitab, et rahvaarv aasta lõpuks oli 1381 100 <1970. aasia lõ
pul — 1373 900). Sellest linnarahva stik 920 500 (1970 — 900 600) ja mia-
rahvastik 470 500 (1970 — 473 300). Kokku suurenes rahva arv Eestis
1871. aastal 17 20(1 inimese võrra. Sellest loomulik iive (juurdekasv) 7 080
inimest (sündinute arv — 22 118, s urnide arv — 15 038). Seega saabus
siis aasta jooksul muljalt Eestisse 1 0 120 inimest. See on nn. mehaanili
ne juurdekasv, mis endist viisi kõ neleb venelaste-asiaalide voolust Ees
tisse.

Nõukogude rannapiirid on läbipääsmatuks muudetud mitmekordsete kaitsevöönditega, rehit-
setud aladega, helgiheitjapunktidega ning piirivalve patrullidega, kes kõnnivad valvekoertega.
Pilt oti nõukogude oma allikaist, kujutades patrulli "idülli" rannakivide hulgas. Nurgas

'liigelproshektor.

Tshehhi tragöödia kulisside
tagused hakkavad selginema
Kuidas vangistati Dubcek

Kui Nõukogude Liit okupeeris (koos Ungari, Bulgaaria, Poola ja Ida-Saksa armee-üksuslcga) augustis 1968
Tshehhoslovakkia, oli Moskva kavas reform-kommunistide ehk nn. "Praha kevade” juhtide võimult kõrvalda
mine. Ka kõneldi lääne ajakirjanduses siis ”läbirääkimistest" Moskvas. Njed ”läbirääkimised” pidid võimalda
ma Tshehhoslovakltias esinevate olukordade ”normaliseerimise” ja Nuuk ogude Liidu okupatsiooni teostamise.
Kuidas selleks Tshehhoslovakkia

delegatsioon" Moskvasse küüditati
.ing kuidas toimus Dubceki ja tema
:aaslastc vahistamine, see oli kuni
ülaseni tabu. Alles nüüd õnnestus
hveitsi ajakirjal ”Zeit BUd” (nr. 17
- 1972) nende sündmuste rekonst-
ueerimine ning ülevaate ”So wurde
)ubcek verhaftel” avaldamine.
Ajakirjale ”Zeit Bild” jutustasid

jllest kaks endist Praha salatecni-
luse ohvitseri, kes kuulusid isikli-
ult Dubcekija tema kaaslaste vahis-
amisüeostava meeskonna koosseisu.
Et teostada Dubceki ja la kaaslaste
ahistamine, selleks seati nii politsei
ui armee alarmi olukorda. See toi
tus 1968. aasta 21. augusti varahom-
tikul. Käsu andis selleks kindral
voboda nime Ikaitseminister Martin
>zur. Kõik siseminister Josef Pavelit
aetavad kaitsepolitsei nooremad
metnikud interneeriti.
Ka interneeriti dr. Cestmir Cisar,
ks Dubceki lähemaid kaastöölisi
shehhoslovakkia KP keskkomitee
resiidiumis. Samal ajal levitati polii
sis ja armees kumu, et Cisar ja
mrkovsky kavatsesid palve esita
tist Li-iäne-Saksa liiduarmeele

: shehhoslovakkia okupeerimiseks.
Dubceki ja ta kaaslaste (Smrkov-

£emaieateid
Portlandis, Oregoni osariigis

USA-s, suri 5. jaanuaril Hugo Vis
napuu, sünd. 22. aprillil 1905.

New Yorgis suri II. jaanuaril
Konstantin Nelberg, sünd. 14. jaa

guaril 1904 Tallinnas.
Parmas Ohoi osariigis USA-s,

uuri 6. jaanuaril Karin Kupp, n-na
iJCruus, sünd. 14. veebruaril 1921
IVajangul.
j Baltimores USA-s suri 13. jaanua
ril major Anton Pori, VR II/3,
jj.ünd. 10. juunil 1895 Viljandimaal.
| Valgamaal Eestis, suri 12. det
sembril 1972 Anna Kreves, sünd.
|8. septembril 1891 Valgamaal.
pJhendri illides suri 10. jaanuaril
&üri Rostfeld, siirid. 13. märtsil 1917
jfallinnas.
I Miamis USA-s suri 4. jaanuaril
|\leksander Saarlaid, sünd. 22. juu-
liil 1395 Saaremaal.
I Eestis suri 8. jaanuaril Aurelie
|3ehme, kujur Karl Pehme ema.

sky, Kriegel, Pavel jt.) vallitamiseks
moodustas vastava meeskonna <12 isi
kut salateenistusest) kindralMolnar,
kes andis selle meeskonna kolme
vene salateenistuse ametniku käsitus
se. Viimased kandsid erariideid ja
nende nimed jäeti esitamata. Teatati
ainult, et tshehhid koos venelastega
peavad võtma KP keskkomitee hoo
nes viibivad Dubceki, Smrkovsy,
Kriegeli ja Paveli kaitsevangistusse.

Keskkomitee hoones juurde sõideti
(kolmes tshehhi ja kahes vene au
tos) Nõukogude Liidu saatkonna kau
du. Seal võeti autosse veel kolm
vene ohvitseri ja üks eraisik, kes oli
selle aktsiooni juht. KP keskkomitee
hoone ees raporteeris aktsiooni juhi
le üks nõukogude major, kes koman-
deeris keskkomitee hoonet ümbritse
vat eriüksust.

Keskkomitee hoones küsis aktsioo
ni juht tshehhidelt, kelle neist on
julgust, et minna ja teatada Dubceki-
le la vahistamisest seltsimees Indra
poolt juhitava revolutsioonivaitsuse
nimel. Selle ülesande täitmise võttis
endale üks Hofmani-nimelino salatee
nistuse ametnik.

Vahistatute läbiotsimise teostasid
vene ohvitserid. Dubceki osas loobu
ti läbiotsimisest. Kui vene ohvitserid
pakkusid vahistatuile kohvi ja võilei
bu, keeldus Dubcek. Paveli leidmine
venelastel ebaõnnestus.

Üsna varsti pärast vahistamist vii
di Dubcek, Smrkovsky ja Kriegel
lennuväljale ning vene lennukis
Moskvasse. Svoboda, Husak ja tei
sed, kes kuulusid ametlikku delegat
siooni, viidi Moskvasse vabade ini
mestena ja ajaliselt ka vähe hiljem.

Ka uil nüüd lcaü;i: cl emu' Vene
lennukile maamiinidal Praha iiuzy-
nc lennuväljal külastas Moskva
saadik Prahas Tscherwunjenko Svo-
lindai. Nii pidi Svoboda teadma
kõike seda, mis oli Moskva kavas.
Ka ei ole see enam usutav, et Svo-
hoda (enda mahalaskmise ähvardu
sel) päästis Dubceki ja ta kaasla
sed. Hoopis vastupidi: ta reetis
käik ”Praha kevade" juhid (seega
need isikud, kes tegid temas! viigi-
presidendi).
Pärast Tshehhoslovakkia okupeeri

mist hääletas Svoboda ka Dubceki,
Smrkovsky ja Kriegeli parteist välja
heitmise poolt. Lisaks teab prof. Ota
Sik (endine peaministri asetäitja), et
Moskvas (augustis 1968) karjus Svo
boda Dubcekile näkku, et kõigele,
mis venelased nõuavad, peab ta kir

jutama alla. Ka hiljem ähvardas Svo
boda Dubceki ning nõudis temalt
"vabatahtlikku" lahkumist KP juhi
kohalt.

Et vastupanu oli mõttetu, alistus
Dubcek sellele nõudele, kuid keel
dus siiski nn, enesekriitika avaldami
sest. Kui novembris 197.1 toimusid va
limised, jättis Ducek oma sedeli
äraandmata. Seda kinnitas Husak,
kes pärast "valimisi" ütles, et "need
olid parempoolsed oporlumsiid. kes
boikoteerisid meie valimisi —

Smrkovsky ... dr, Kriegel ... Dub
cek ., . ja nende naised."

Tshehhoslovakkia rahva üldise
vastupanu töüu ebaõnnestus vene
lastel Dubceki ja la kaaslaste likvi
deerimine. See vastupanu oli nii
ulatuslik, et la esines isegi Tsheh
hi salateenistuses. Seetõttu pidi
Moskva ka pidevalt oma kavasid
muutma.

Ennekõike pidi Moskva loobuma
sellest müüdist (mida kavatseti kasu
tada okupatsiooni õigustamiseks), et
Cisar, Smrkovsky, Kriegel, Pavel,
kindral Prchlik ja Dubcek kuulusid
vandeseltsi, mille sihiks oli imperia
listliku riigipöörde teostamine Tsheh-
hoslovakkias.

Kui Dubcekile teatati ta vahistami
sest Indra valitsuse nimel, siis tegeli
kult sarnane valitsus puudus. Indra
oli ainult see, kes informeeris Mosk
vat poliitilistest olukordadest Tsheh-
hoslovakkias. Ka oli Indra see kes
koostas Nõukogude Liidule sissemar-
siks vajaliku palve Tshehhoslovak
kia okupeerimiseks.

Indrat toetas Vasil Eilak. Kokku
sai Indra sellele "palvele” 35 allkir
ja. Ka on nüüd teada, et Svoboda
jäeti "riigipresidendi" kohale ainult
sellepärast, et Moskva vajas — ja va
jab veel nüüdki — teda sellel kohal.

Sellesse delegatsiooni, kes juhtis lä
birääkimisi Moskvas, kuulusid Gus
tav Husak, kaitseminister Martin
Dzur, kohtuminister Bohuslav Kuze-
ra, Jan Piller, Vasil Bilak ja keskko
mitee sekretär Alois Indra. Samuti
ka Svoboda. Läbirääkimised algasid
23. augustil 1968." Alles 25. augustil
kutsuti ”nõupidamisele” ka vahlalus-
tena Moskvas viibivad Dubcek ja ta
kaaslased.

See toimus Tshehhoslovakkia rahva
rahustamise ja seal Moskva okupat
siooni kindlustamise võttena. Arva
takse, et selles osas respekteeris
Moskva Svoboda nõuannet. (EPL/L).

Pidevalt väheneb Eestis külanõuko
gude, kolhooside ja sovhooside arv.
Nii oli Eestis 1972. aastal külanõuko
gusid 227 (1971 — 235), pöliumjandus-
läkke kolhoose 215 (1971 — 292), kalu
rikolhoose 20 (1971 — 25) ja sovhoose
164 (1971 — 171). Nii külanõukogude
kui ka kolhooside ja sovhooside vä
henemise põhjustavad liitmised. Ale
veid on nüüd Eestis 25 endise 24 ase
mel.

Uue alevina esineb Võsu. Elanikke
ühe ruutkilomeetri kohta tuli 1972.
aastal 30,8 (1971 — 30.4). Sada aastat
ja vanemaid inimesi esineb 18, neist
mehi 2 ja naisi 16.' Abiellumisi toi
mus 1971. aastal 12 514, lahutusi 4 354,

Elektrienergiat toodeti Eestis
1971. aastal 12 979,7 miljonit kilo-
vatt-tundi, millest väljapoole "va
bariiki” anti 8123,9 miljonit kilo-
vatt-tundi.
Seega umbes kaks kolmandikku

toodetavast elektrienergiast läheb Ve
nemaale. Eestile tähendab see põlev
kivivarude röövellikku ekspluateeri
mist ja nende pidevat hävitamist.
Üldse toodeti Eestis 1971. aastal
20 812 000 tonni põlevkivi (1970 —
18 902 000). Seega ületati nüüd esma
kordselt 20 miljoni tonni piir.

Tööliste ja teenistujate keskmine
kuupalk rahvamajanduses oli 1971.
aastal 140,3 rubla.
Kõige kõrgemana esineb keskmine

kuupalk (176,8 rubla) ehituses (ehi
tus- ja montaazhitööde personal),
transpordis (1.59 rubla) ja tööstuses
(151,8 rubla). Kõige madalamat kesk
mist kuupalka (98,5 rubla) saavad
kultuurialal töötajad, siis tervishoiu
ja kehakultuuri alal tõotajad (100,5
rubla) ning side alal töötajad (102,4
rubla).

Kaubandusstatistikast selgub
m.s., et 1971.a. müüdi 173! sõiduau-

1’ärasl seda, kui oli teatavaks saa
nud Vietnami relvarahu kehlcstu-
mine, nl.siisftasirf köite viis Rootsi
riigipäevaparjeid. et nimede kogu
mine Vietnami laim heaks katkes
tatakse. Seniajani on arvestatud
Itukku umbes poolteist miljonit ni
me.

Ent see ei vasta täielikult iöele,
kuna võib arvata, et esines ka roh
kesti isikuid, kes kirjutasid alla roh
kem kui üks kord. Tegelikult oli olu
kord selline, et teoreetiliselt võis ük
skõik milline isik kirjutada allkirju
ükskõik kui palju kordi.

See tähendab, ta võis peale oma te
geliku nime kasutada erinevaid, fik
tiivseid nimesid ja teha seda niikaua
kui käsi jaksas, aega jätkus või
pliiatsis oli pastat. Ja teadaolevalt on
seda ka tehtld, eeskätt organiseeri
tud FNL pooldajate pool.t

Kõike seda on juba algusest peale
kritiseeritud, eriti veel, kui paljudes
koolides vanemad õpilased nöutasid
allkirju ka lastelt, kes käisid esime
ses või teises klassis. Kriitikud mär
kisid, et nimekorjandus ju oli hea,
kuid seda oleks pidanud tegema tea
tud kontrolli all, umbes nii nagu
rahvahääletust, riigipüevahääletust
või midagi taolist.

Pärast lõplikku kokkulugemist
Stockholmis põletatakse kõik kohale
tulnud nimekirjad.

tol, mis on suurem kui eelmisel
aastal, mil müüdi ainult 935 autot.
Sööklaid, restorane ja teemaju oli

1971. aastal Eestis 1181, toidubaare,
kohvikuid ja einelaudu 445. Omaette
kaupluste liigi moodustavad Eestis
nüüd komäsjonikauplused. Neid oli
1971. aastal kokku 19. Kolhoositurgu-
de arv oli samal ajal 31.

Ainuüksi Tallinna, Narva, Pärnu
ja Tartu linna koihoositurgudel müü
di 1971. aasta] 1851 tonni kartuleid,
3670 tonni aedvilja, 261 tonni puuvil
ja ja marju (värskelt), 291 tonni li
ha, 268 tonni piima, ligikaudu 5 ton
ni vöid ja 6,2 tonni hapukoort.

Linnu on Eestis 33, kuid ainult 23
linnas on võõrastemajad, kolhoosni
ke kodud ja ühiselamud sissesöitnui-
le. Kokku on neid võõrastemaju, kol
hoosnike kodusid ja ühisleamuid sis-
sesöitnuile ka ainult 37 ning neis
voodikohti kokku 2278,

Kinosid oli Eestis 1971. aasta Ki
pul 514, neist rändkinosid 35. Maal
on kinosid-417, Tallinnas 18. Kino
külastajaid oli 1971. aastal
23 503 (löö. Kutselisi teatreid oli
1971. aasta lõpul 9 ja teatrikülasta
jaid 1 253 0110.

Arstide arv iga 10 000 elaniku koh
ta oli 1971. aastal 33,8 (Nõukogude
Liidu keskmine — 27,4), üldse töötas
Eestis 1971, aastal 4 698 arsti, neist
1701 Tallinnas. Pensioni saavate isi
kute arv oli 1971. aasta lõpul 284 000,
neist pensionäre-kolhoosnike 57 000.
Eesti NSV riigieelarves olid tulud
689,9 ja kulud 679,2 miljonit rubla.

Hoiuste summa hoiukassades oli
1971. aasta lõpul 471,4 miljonit rubla
ja hoiuste (säästvate isikute) arv
528 000. Hoiuste keskmine suurus oli
893 rubla, üldhariduslikes koolides
õppijate arv oli 1971. aastal 212 400,
kelledest 36 700 õppisid keskkooli IX
— XI klassis. Kõrgemais öppeasutu-
sis õppijaid oli 22 000. (EPL/LTE).

Nimekirjade asemel tehakse riigi-
päevaparteide ettepanekul suur rah
vuslik korjandus, kusjuures laeku
nud summast kasutatakse USA pom
mirünnakute tagajärjel hävitatud
Bach Mai haigla taastamiseks.

Nimetatud haigla paikneb Hanois
ja see on juba varem üles ehitatud
Rootsi abiga. Praegu käimasolev kor
jandus, millest võtsid osa Radiohjäl
pen, Lutherhjälpen, Punane Rist ja
Rädda Barnen, katkestatakse samuti,
kusjuures nimetatud organisatsioo
nid ühinevad Bach Mai haigla kor
jandusega.

Kuid Rootsi ei abista ainuüksi Ha
noid, vaid humanitaarset abi saade
takse ka Löuna-Vietnami. Igal juhul
tahetakse saavutada olukord, lius an
tud abi, kas rahaline või materiaal
ne, tõepoolest ltä läheb sinna, kus'
seda tõepoolest vajatakse.

Varem toimunud abistamisprogram-
mid arengumaadesse on näiteks tihti
rööpast välja jooksnud seetõttu, et
annetatud summad on läinud kohali
ke bürokraatide laskudesse. Seega
on toeliselt abivajavad inimesed ik
kagi jäänud vaeslapse ossa.

© Kanadas linnuliimis korraldati
Endel iiiiksi ja Abc! laa- ubin©
kunstinäitus.

G Sioekiiulinis kiblnsid Tunuay 1,üfc>
sren ja Linda Itcöane.

Nimistud põletatakse
Rahaline korjandus
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Tarmak — eestlasest
kõrgusil tippe-kun ingas

300 läti kirikust
ainult 100 kasutusel
jumalateenistusteks

Xi Co -oi. iv <..<-■ j '-.v i -A' V
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Müehenisse,
Olümpia favoriit-äeks on seega

i:..ud kelme vmkcrahva esindajad;
mullune Euroopa ja tänavune Xl.-
meister leedulane Kestutis Shapka,
kahekordne Euroopa sisehallide meis
ter ungarlane lstvan Major ja täna
vuse maailma parima tulemuse 225
hüpanud eestlane Jüri Tarmak. Aga
kõrgele kepsata võivad ka rootslane
Dahlgren, sakslane Junge ja noored
ameeriklased Dunn, Jourdan ja Sto
res. On tulemas maailma köig iaega-
de tugevaim kõrgushüppevõistlus.
Kokku 17 võistlejat on vähemalt
kord elus volksanud üle 220 sm!

Valikhüppeis 19 meest ületab kvali-
katsiooninormi 215. Ainult väheste
meistrile hüpped lähevad "aia taha”.
Nende hulgas on üllatuseks ka jänki
de Dunni ja Jourdani omad. ''Keha
kultuuri" reporter Paavo Kivine jäl
gib võistlusi lahedalt. Anname tolle
järgnevalt sõja ja toome klambrites
ta tsitaadile täiendusi.

‘‘Pärastlõuna] on soe äikese-eelne
ilm .Paraku on öhk ka teisiti elektri
töis. Hüppesektoris ja selle ümber sa
givad pidevalt lirmaljöoksudest osa
võtjad, iga natukese aja tagant auta
sustatakse kedagi. Nii hulle tingimu
si pole tõesti näinud,

Tarmak on end üle kõrvade sisse
pakkinud. Tark tegu; ölnueeli läheb
10 kraadi külmemaks, tõuseb iugev
tuul, hakkab tikutama vihma. Noor
Slones on ja jääbki palja polopiuusi
väele külmetama, nagu poleks olüm
piamedal muretsemist väärt.

Jüri valib algkõrguseks 2)0, mille
ületab esimesel katsel, nagu ka 215
ja 218. üllatuseks kukuvad 218 peal
välja favoriidid Shapka ja Major
ning tugev rootslane Dahlgren. Edasi
pääseb viis meest. Peale eestlase
veel idasakslane Junge, jänki Stones,
lääne-saksa meister Magerl ja Ung
ari teine mees Szepesi.

218-nj jõuavad Stones ja Tarmak
võrdselt kolme katsega. Junge nelja
ga. Oma esimese mahaaetud katse
olümpial teeb Tarmak 221-1. Kohe
tema järel ebaõnnestub napilt hüpe

Teise! katse! riivab Tarmak üsna
märgatavalt latti, see kõigub kaua,
Viimaks tõstetakse lipp. See näib
juba tähendavat medalit. Stones ek
sib veel kord samal viisil. Junge aga
ületab kõrguse hirmuäratava varuga,
Äkki näemegi temas peamist ohtu.

Kolmas katse viib ka südi Stonesi
kergelt üle 221, aga on liig Magerlile
ja Szepesile. Nüüd on eestlasel me
dal kindlalt taskus. Ent äkki ei ra-
huldagi enam muu peale kulla! ..

Keegi ei tea veel, kuivõrd enese
kindlalt ja tahtejõuliselt Jüri just
selleks medaliks on valmistunud.
Aasta varem Moskvas oli Jüril olnud
au vastu võtta kõrgushüppe kuldme
dal ei kellegi muu kui Saksa olüm
piakomitee esimehe Willi Daume
käest. Miniatuurne koopia Müncheni
omast. Autasustamisel oli Daume

. kutsunud Tarrnakut Münchenisse pä
ris medalite eest heitlema. Eestlane
011 lubanud siis rohkem kui ainult
nalja visates: ”Lähen ja vahetan koo
pia öige./västu!"

Veel kindlam enesele on ta suvel
1972. Viibides võistlusreisil Saksa
maal saadab ta sealt vanemale venna
le postkaardi olümpiaareeni pildiga.
Tekil: "Vennas! Pea meeles seda
staadioni, kus poolteise kuu parast
võtan vastu kuldmedali."

229- Tarmak tõmbab kapumsi pähe

uar.iMsüj.un-gseisf kõige edukamad. Jüride ja Jaanide vahva rah-
. hi E-vn.tkerthelt ajaloos tuli eestlastele kuld kergejöustikuski ja selle

k.,,gile teada, kõrgushüppaja Jüri Tarmak, Kes aga Jtiri Tarmak
- J - 0\iteatakse meil üsna vtihe.

Jüri Tarmult oma isaga.
ja on nagu kerjusmunk. Stones —
ikka veel uljust täis — ajab omade
ga lõbusat juttu. Tarmak ajab maha.
Taevas on süngelt pilves. Tõuseb
tuul. Stones — maha! Junge — ma
ha! Teine katse. (Kui palju eestlasi
üle kogu maailma istub nüüd TV-de
ümber ja peab pöialt!)

TArmak lendab kahtluseta üle.
See peab olema kuld! (Õnne eelaim
dus Jüri kaasmaalaste südameis).
Hüppaja lehvitab korraks publikule.
Stones on juba võimetu jalgu järele
vinnoma. Junge haarab tõusul latist.
Viimased katsed on lootusetud. Sek
toris kõnnib ringi üks eestlane &
olümpiavõitja, iile nelja tunni kest
nud heitluses pealejäänud’

Jüri Tarmak on teise generatsiooni
sportlane. Isa Aadu oli omal ajal N.
Liidu meister kettaheites. Tema ee
skuju viib poja Tooma ja tema sabas
sorkiva Jüri varakult Pääsküla pois
te spordiplatsile. Vibalikuna jääb
Jüri jöualadel teistele alla, aga kõr
gushüppes on juba siis parimate hul
gas, Tõsisem sportimine algab kesk
koolipäevil.

Jüri hüppab siis otsejooksuga kar
japoissi. Sattudes Viktor Vaiksaare
käe alla leiab tuntud treener selle
olevat kasulikum üleminekuks rull-
hüppele. Ja ru.llstiili juure lõppeks,
Jüri jääbki.

Tulemuste areng osutub kiireks.
150 (1960), 175 (1962), 186 (1964), 200
(1965) ja 210 (1966). 19-aastasena tu
leb ta esmakordselt Eesti meistriks
(1965) ja hakkab parandama Eesti re
kordeid. Talvel 1965-86 siirdub Jüri,
Leningradi astronoomiat siudeerima..
Samaaegselt aga hüppetase stagnee
rub.

Sellepärast luuakse viimaks side
med Eesti spetside Fred Kudu, John
Pöldsami ja Toomas Saviga. Viimase
abita oleks raske olnud etie kujuta
da olümpiavöitugi. Savist on nimelt
saanud Tarmaku ihuarst, kes ravis
terveks ka Jüri mullusuvise ohtliku
põlvevigastuse.

õpinguid vahetab Jüri fakulteeti
— läheb üle majandusteaduskon-
da: Kuna ta jääb edasi Leningradi,
siis ei kuulu ta enam Eesti spordior-
ganisatsiooni alla ja tema tulemusi
ametlikeks Eesti rekorditeks enam ei
võeta. Jüri Tarmaku)t tuleb aga igal
aastal uusi kõigi aegade eesti tipptu
lemusi; 214 (1969), 217 (1970) ja 221
(1971). Kui ta on maailma edetabelis
veel Mexico, mängude aastal tulemu
sega 209 sajaesimeoe (!), .siis on ta
aasta hiljem 14. ja mullu juba 25.

Kaks aastat kestab ettevalmistus
olümpiaks moto all: "Võisteldes tree-
ni, treenides võistle"., Selle,aja • jook
sul võistleb Jüri, kaasa arvatud Mün:
chenl mängud, 94 korda, .BJahel: kor
ral teenib ta ka rahvusvahelist tähe
lepanu. Euroopa meistrivõistlustel (si
sekergejõustikus saavutab tn a. 1971
Sofias hõbemedali sama tulemusega
kui võitja Major -- 217. Ka tänavu

stardib ta sise-EM-il ja ületab juba
222. Sellest piisab aga ainult pronk
smedaliks. Major võidab seekord
hüppega 224 ja Shapka jääb 22-ga hõ
bemedalile.

Olümpia-aastal ületab Tarmak
enne Müncbenit kõrguse 221 kokku
11 korda. Körgushüppajaile on see
uus stabiilsuse maailmarekord.

Hiilgavaimaks treeningvöistluseks
jääb N. Liidu meistrivõistlustel kvali
fikatsioon. Kõik kõrgused ületab ta
nagu muuseas, seehulgas ka finaalilü-
ve 215. Siis palub ta äkki lati tõsta
222-ni Esimesel katsel üle! Siis 225!
Ja seegi alistub. Maailma tänavune
parim ja kõigi aegade neljas tulemus
(paremad on vaid Matzdorf 229, Sru-
mel 228 ja hiinlane Ni Chin-chin
227).

Alles niaailmarekordiline 230 jääb
vallutamata. Mis sest, et nende ekst-
rahüpetega röövis eneselt särtsu järg
misel päeval peetud finaalvöistlus-
teks ja minetas seal kindla medali-
koha. Peaasi oli olnud veenduda
oma võimeis ja demonstreerida
maailma tippklassi.

Tõenäoliselt ongi Tarmak "küps"
hüppama kuhugi 228-230 lähedale.
Eesti spordipedagoog Martin Kutman
on hiljuti kriitiliselt läbi vaadanud
kinogrammi Tarmaku rekordibüp-
pest 225. Ta leiab ,et kunagise pelgu-
linlase büppetehnika on viimastel
aastatel mõneti muutunud: on suure
nenud hoojooksu nurk ja paranenud
hüpperütm. Tanu äratöuke ja hoolii-
gutuste paremale ajastamisele on
nüüd lati ületamine eeskujulik.
- Loogiliselt võttes on Jüri Tarmaku
järgmiseks eesmärgiks maailmare
kord. Millised on ta .shansid? Kehali
sed eeldused on olemas: pikkus 193,
kaal 73 kg ja silmahakkavalt pikad
jalad. Isiklik rekord 225 on sama kui
32 sm üle oma pea, mis heale jörgus-
hüppajale pole sugugi veel maksi
mum.

Brumel on hüpanud 43 sm ja Matz
dorf 30 sm üle oma kehapikkuse.
Tarmak on aga mõlemaist pikem.
Kui suur on psüühhiline motivat
sioon, seda Stockholmi horisondilt ei
tea. See tavaliselt aastatega väheneb.
Ja järgmisel hooajal saab Tarmak
juba 27,

Eksmeister Brumel on üks neid,
kes .usulj, et järgmine maailmarekor
dimees võib olla kas Tarmak või
Shapka. See asjaolu, pluss teadmine,
et ilünclhenis jäi "lagi” proovimata,
tohiksid siiski tiivustada eestlast jää
ma tippsportlaseks veel aastäksrpaa-

riks. . • ■_■■■•
SAmal ajal kui enamik' tippsportla

si paratamatult varem ;.vöi hiljem’
kaovad unustusse, püsivad olümpia
võitjad šporcjiäjaloo lehekülgedel edar
si kuningatena oma erialal. Tarmaku-
le jääb lõplik au.sümboliseerida kõr
gushüpet Müncheni eel- ja järelaas-

Ajakirjas ”Latvija Sodien” (Tänapäeva Läti) ilmus dr. Visvalds Klive
sulest pikem kirjutis kirikliku elu kohta okupeeritud Lätis, mis üldjoon
tes on samasugune nagu okupeeritud Eestis. Kirjutises, mida on refe
reerinud ka mitmed USA vaimulikud väljaanded, tuuakse terve rida
faktilisi andmeid usulisest tagakiusamisest, laosiatud kirikuelust ja vae
valiselt edasipüsivast võitlusest usuvastaste kosnmunistidega. Kuna sel
les esineb mõndagi meile teadmatut, esitame allpool mõned iseloomusta
vamad faktid dr. Klive kirjutisest.
Enne 1940 sündmusi oli Lätis 297

luteriusu kirikut, praegu on neid ai
nult 100 ümber. Ligemale 200 luter
laste kirikut on kasutusel muuks ot
starbeks või on need ligemale 30 aas
ta kestel sellevõrra lagunenud, et
neid ei saa enam kirikutena kasuta
da. Teatav hulk kirikuid hävis aga
sõjapäevil,

Riia suuremad kirikud on juma
lateenistusteks suletud ja hooneid
kasutatakse mitmesugusteks muu
deks otstarveteks. Nii näiteks on
Püha Maria katedraal muudetud
kontserthooneks, vene õigeusu ka-
teraaiis asub kasvuhoone ja Püha
Peetruse kirikus asetseb arhitek
tuuri muuseum.

Vaatamata usulisele sallimatusele
ja raskustele, mida okupeeriv võim
ligemale kolmkümmed aastat on
veeretanud kirikutele, on usuline
elu siiski veel võrdlemisi vilgas,
kusjuures luterlaste hulk kogu Lä
tis püsib esikohal. Enne 1949 sünd
musi oli Lätis Iuteriusulisi 56
prots., katoliiklasi 24 prots. jne.

Sama vahekord on praegugi püsi
ma jäänud, kuna okupeeritud Ees
tis on möödunud aastakümnete kes
tel tuntuvalt suurenenud baptisti
de osatähtsus, mida aga Lätis pole
märgala. Praeguses Lüüs on peami
sed usud: luteri, katoliku, apostli
ku õigeusu ja alles siis baptisti
usk.

Läti luteriusuliste kirikupeaks
on praegu õpet. J. Matulis, kes
1389 sellele kohale asus. kuna endi
ne kirikupea G. Turs lahkus.
Kuigi enamik Läti katoliiklasi ela-

vad Lütgalis, Läti idaosas, on katolii-

klaste kirikupea V. Vaävodsi ameti
ruumid Riias, sest võimudele ei meel
di see, et kirikupea elaks omausulis-
te keskel. Apostliku-öigeusulised al
luvad nüüd otseselt Moskvas asuvale
patriarhile.

Usulise elu juhtide järelkasvule on
tõmmatud tugevad piirid ette. Prae
gu olevat vastavas usulises seminaris
vaimuliku elukutse vastu end ette
valmistumis ainult 12 noormeest.

Mis puutub vaimuliku kirjanduse
trükkimisse, siis olevat see rangelt
takistatud nagu okupeeritud Eesti-
ski. Kuid mõned üksikud vaimuli
kud raamatud on siiski aastate kes
tel ilmunud, kusjuures ainsaks pe
rioodiliseks kirikuväljaandeks on Ki
rikukalender. Mõni aasta tagasi on
uues trükis ilmunud ka uus Testa
ment ja Lauluraamat,

Mõlemad aga vaevalt piisavas ti-
raazhis, nii et vaimuliku kirjanduse
puudus olevat praeguses Lätis kõige
suuremaks kirikumureks.

Huvitava momendina tänapäeva
sest kirikuelust Lätis märgis dr. V.
ICllve omas kirjutises seda, et teata
vatel kommunistlikkudel tähtpäeva
del või teatavate sündmuste puhu!
on kogudused kohustatud oma kiri
kuhooneid ehtima parteilipu ja
muude poliitiliste loosungitega.
Samuti võimaldatakse väga vähes

tel vaimulikkude] aegajalt osa võtta
mõningatest rahvusvahelistest kon
gressidest ja kokkutulekutest väljas
pool Lätit, kusjuures1 need delegaa
did olevat "veendunud võitlejad üle
maailmse rahu" eest, mis lähendab
seda, et vaimulikkude hulgas on ka
ustavaid parteiteenreid. (EPL/KE)

Mart Org esineb
rootsi galeriis

Meie nooremapölve tuntuimaid k tinglikke Rootsis — Mart Org, avab
3. veebruaril iseseisva järjekordse näituse "Färg och Form” kunstigale
riis Siuregainnil, Ilumlegördeni ligiduses, .Stockholmis.
Mart Org on sündinud a. 1935 Pär

nus: kus ta isa töötas puidutööstuse
alal. Sügisel 1944 saabus perekond põ
genikuna Rootsi ja viibis aasta tun
tud Loka-Brunnl laagris Vürmlandis,
Loka-Brunn on tuntud juba möödu
nud sajandist oma allikavee ja tervis
like vannide poolest. Viimasel ajal
on koht jällegi korrastatud ja tarvita
takse, puhkekoduna.

Mart lõpetas Rootsis reaalkooli ja
jätkas õpinguid esialgu Konstfacksko
las (1953-55), Signe Barthl maalimis-
koolis (1955-57) ja lõpuks Konsthög
skolas 0957-62). Viimases olid tema
õpetajateks Rootsi tuntud maalija-
professorid Ewert Lundqvist ja
Hugo Zuhr. Kes on näinud nende

eelnimetatute maale, leiab sugemeid
Mardi maalimisviisis.

Kunstnik on saanud Sandrevi ja
Stockholmi linna stipendiume ja
tema töid on omandanud kuningas
Gustaf VI Adolf, The Seagram Col-
leetion New Yorgis, Västeråsi muu
seum: Örebro linn, Visby muuseum
ja Statens Konstråd.

Mart Org’i debüütnäitus toimus a.
1066 "De Unga” kunstigaleriis. Kriiti
kute vastuvõtt oli võrratu — keegi
nimetas teda isegi põhjala Bonnar-
diks (Bonnard on tuntud prantsuse
impressionist) ja müük oli ootama
tult suur. Järgmine näitus toimus a.
1968 Gummesoni kunstigaleriis, selle
järele a. 1971 Dr. Glas’i juures kunst
nikust ema Leida kaastegevusel. Nii
on tulev näitus tema neljas iseseisev
näitus rootsi kunsti pealinnas Stock
holmis.

Kuna Mart Org on oma iseloomult
otsiv ja entusiastlikult rahutu, on ta
palju reisinud. Tema õppereisid on
teda viinud Itaaliasse, Prantsusmaa
le,.Inglismaale, Ameerikasse ja Kree
kasse, Juba aastaid maalib ta Itaalia
Riviera!, mis oma looduse poolest so
bib kunstnikule, kuid tema keskseks
elupaigaks on siiski vmL Stockholm.

Soovime kunstnikule edu ja looda
me, et paljude kaasmaalaste kodusid
tulcv.kus kaunistaksid Mari Org’i
värvirikkad maalid. Külastame roh
kearvuliselt tema näitust veebruaris
"Färg oeh EornTis”!

R. RAIUVE
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Ungari teadlase teooria:
Soomesugu rahvaste algkodu
Kesk-Poola ja Oka jõe vahel

Budapesti ülikooli arheoloog prof. GuyUi Lazlo ei etsi soorae-agri rahvaste algkodu ei Aasiast ega Volga
idapoolsest sopist, vaid asetab selle oma uurimiste põhjal Kesk-Poola ja Oka-jöe vahepealseil; inetsaalalc.
Ungaris on juba kümmekond aastat toimunud äge vaidlus prof; Lazlo seisukohtade ümber. Prof. Ln/Jn nn
värvikas ja mitmekülgne teadlane, kelle nime ja teoseid praegu hästi ka teiste maade soome-ugri teadlased
tunnevad. 1975, a. Budapestis peetaval finno-ugri kongressi arheoloogia uurimuste ka;a korraldatakse tema
nõuannete alusel ja selle kongressi tarbeks on tal juba tagataskus teine sensatsioon: uus idee ungarlaste
asumisest Karpaatide orgu.

Prof. Lazlo seletas, et kuigi keele
teaduse ja arheoloogia suhted on
kokkusurutåvad, on need siiski veel
ebaselged. Kui otsitakse soome-ugri-
laste algkodu, tuleb see algkodu kõi
gepealt määri lleda keeleteaduse mee
todite järgi ja siis võtta selgus, kas
küsimuse all oleval alal leiduvad sel
lise arheoloogilise kultuuri rajami
seks vastavad eeldused, mis vöiks
ühineda soome-ugri rahvaste eelkäi
jaile. See tõdemus mõjutab mõnel
määral üidotsustust, kuid muid või
malusi pole.

”Meie eelajaloo esijärgud” (1961)
nimelises teoses on prof. Lazlo esita
nud uusi vaateid soeme- aari rahvas
te algkodust. Kui varem seda otsiti
iiihis-Aasiast ja idapoolselt Volga
maa-alalt, siis tema asetab selle
Kesk-Poola ja Oka-jöe vahepealsesse
metsade vöötmesse.

Juba kaua tagasi on algkodu otsi
mise parim põhimõte kasvanud välja
niinimetatud looduslik-geograafilisest
meetodist. See tähendab seda, et soo-
me-ugriiaste keeltest koguti ühiseid
loomade ja taimede nimesid, neist
koostad loomateaduslik-taimeteadus-
lik-ajaloolijie kaart ja sinna, kus sar
nanev taimede ja loomade maailm
oli, asetati algkodu asupaik. Eriti öie-
tohnuanalüüsi üldistumine lubas
usaldatavaid tulemusi.

Prof. Lazlo tõdeb, et kui keeletead
lased oletavad soome-ugri ajajärgu
olevat olnud umbes 1000 aastat ta
gasi ja kuigi soome-ugri keeltel sa
mad taime ja loomanimed võidakse
veel nüüdki leida Siberis ja Euroo
pas, on Siberi ja Euroopa metsad um
bes 4000 aastat tagasi kasvanud ühte.

Ta arvab, elik siis kui need loo-
dusgeograafilised raamjooned olid
olemas, olid soomeugri rahvad
juba kaua aega tagasi hajunud,
need ei asunud enam oina algko
dus.
Näib selliselt, et soome-ugri rahvas

te arheoloogiline uurimusmeetod
oleks nagu jõudnud umbtänavasse,
mille abil ei kunagi vöiks leida
enam esiisade asukohta..

Ta usub aga, et on jõudnud siiski
uue lahendusena. Ta märkas Björn
Collinderi võrdleva uraali sõnaraa
matu abil, et ainult kolm puunime,
nimelt mänd, kask ja lepp on pärit
uurali ajastust, aga et need puud
moodustasid aastail 10000—5000 e. Kr.
Vahelisel ajal metsi vaid Kesk-Poo-
las ja Oka-jöe vahel asuval kitsal
metsavöotmes, Sellele aga järgneb
küsimus: kas oli sel alal omailmeline
wuinaskultuur?

Oli kiili. Aastail 1100 ümber moo
dustus just sel mua-alai Swidry-
kultuur, tuntud liilis-jäiiacgne kul
tuur, mille jätku võib kohata hili
semate soome-ugri rahvuste kesku
sis.

”Finnische-Ugrische Forschungeni”
kriitika tema uuest vaatekohast oli
tunnustust andev. Kui ta pidas sel
lest ainest ettekande 1960. a. Helsing
is peetud fenno-ugri kongressil, ära
tas see suurt tähelepanu. Kuna ta
on Suomalais-ugrilaisen Seuran ja
Supmen Muinaismuisto-yhdistyksen
liige, siis anti talle 1969. a. Soome
kargeim aumärk. Ta julgeb arvata,
need, soome eelajaloo ja arheoloogia
uurijad, kes on alati kaldunud selles
se arvamusse, et soome-ugri rahvas
te algkodu oli Euroopas, ei lükka ta
gasi tema käsitlust".

Ungaris on tema teooria põhjusta
nud tigedaid -mõttevahetusi ' ja osa
keeleteadlasist püsivad siiski truude
na endisele arvamusele, kui pror. Pe
ter 1-lajdu asetas soome-ugri rahvas
te .algkodu. Lääne-Siberisse,. , Selle

väitluse jooksul on tulnud esile uusi
tõendeid ja arutlus kestab edasi. Ta
väidab et tunneb siiski uhkust, et
selle juba kümne-aastase teosega on
ta muutnud ungari tänapäeva uuri
mistegevust elavamaks ja hoogsa
maks.

Prof. G. Lazlo valmistas uue sen
satsiooni arheoloogia alal. Ta on ala
ti oma võitlusis" ja arutlusis rõhuta
nud teaduslike1 meetodi tähtsust. Ta
pole vaid kuiv teadlane, vaid ka
loov kunstnik, ta joonistab ja kirju
tab monograafiaid kunstiajaloo alalt.
Tema mitmekülgne ja värvikas isik-

sus võib põhjustada veel palju tähe
lepanuväärseid üllatusi soome-ugri
rahvaste muinasajaloosse kiindunui-
le.

Tal mi praegu valmimas kalts
uut teost: ja kirjutab monograa
fiat ungarlaste kahe grupina loimu-
nud praeguse Ungari alale siirdu
mist ja valmistab ühiskondlik-aja-
loolist analüüsi Kama-jöc ääres lei
duva:",i pronks-ajnstu haudadest.
Võidakse olla kindlad, et see

Kama äärne soome-ugri kalmude kä
sitlus suudab valgustada ka soome-
ugri rahvaste eluviise. (ME)- -

K. Pätsi mälestusaasta
EPK üleskutse eesllasile
Eesti Vabariigi president Konstan

tin Pätsi sünnist möödub 23. veebrua
ril 1974 sada-aastat. K. Pätsi teened
Eesti uuemas ajaloos rahvuspoliitili
se õiguse ja riikliku iseseisvuse eest
võitlejana on erakordsed. Alates
käesoleva sajandi algusest seisis ta
eestlaste võõrast võimust vabastami
se ja enesemääramise õiguse eest
võitlejate esirinnas.

K. Pätsi ja tema aate kaaslaste ühi-
spingutus, eesti rahva rõhuval tahtel
ja innukal toetusel, kandis Vabadus
sõja võitlustes 1918-1920 vilja. Isesei
sev Eesti Vabariik sai teoks. Vene
maa oli sunnitud alistuma ja tunnis
tama Eesti Vabariiki tema ajaloolis
tes piirides Tartu rahulepingu alla
kirjutamisega.

Vabadussõja järgses ülesehitava-
stöös oli K. Päts üheks julgeks tegu--
dele ergutajaks ja uute värskete
ideede andjaks.

Idast tulnud vägivald 1940.a.. kat
kestas hoogsa ülesehitustöö arengu
iseseisvas Eestis. President ,K. Päts
küüditati Nõukogude Liidu teadma
tusse, kus president Konstantin Pätsi
elu pidi kustuma, märtri saatuses.

K. Päts jääb Sovjeti vägivalla akti
le vaatamata, rahvaste enesemäärami
se õiguse eest võitlejana püsima aja
loolise riigimehe isiksusena. Ei ai
nult eesti rahva, vaid kogu demok
raatliku riigikorda hindavate ja ihka
vate rahvaste peres. Eesti rahvale
aga kui meie rahva uuesti tõusu ja
iseseisva riigi sümbolina läbi aegade.

K. Päts oli valitud Eesti Vabariigis
Põllumeeste Erakonna liikmena, Põl
lumeeste Kogude Esinduse äuesime-
heks. Eesti Põllumeeste Kogude era
kond vabas maailmas hoides kinni
ja austades meie rahva enamustahet,
lähtub meie rahvus- ja oma riiki
taas taastavastöös põhitõest: ”Surma
ni truu oma rahvale, vabaduse ideaa
lile ja isamaale”.

EPK on veendunud, et meie iseseis
vuse eest võitlus ei rauge ega väsi.
Tõstkem vöitlusindu president Kon
stantin Pätsi 100.a. sünnipäeva Mäle
stusaasta puhul 23. veebruarist 1974.
See aasta kandku meie mõtteid ja
meeli: President Konstantin, Pätsi
MäTestiisaastana. Eesti rahva' isetead
vust tõstva ja võitlusvaimu tugvenda-

va aastana. „
ISsPäts ’ ütles: ”Mis.JméiiilTändajaid

kodumaale tagasi veab"; seda ei sele
ta ka kõige paremad sõnad, vaid
seda õpitakse siis tundma, kui väe
võimuga kõik need sidemed purusta
takse, millega sa eluaegselt selle pin-.
na külge köidetud oledi pinud.”

Kutsume üles kõiki iseseisvusmeel-
seid eesilasi selle aasta jooksul tähis
tama K. Pätsi kui Eesti Vabariigi
sümbolit E.V. aktustel,: Võidupüha
kokkutulekuii, sõnas, kirjas ja kus

Konstantin Päist sünnist
möödub 23. veebruaril TOO
aastat.

vöijnalik raadios ja TV-s, Kus see
teisiti pole võimalik, siis mõtteis ja-
südameis.

Meie rahvas on teadlik, et Konstan
tin Pätsi kui riigimehe isiksust ei
ole võimalik Eesti ajaloost isegi vägi
valla abil kustutada. K. Pätsi elutöö
ja saatus jääb püsivaks tõendiks ise
seisva Eesti taas uuestisünni õiguse
le.

EESTI PÕLLUMEESTE
KOGUDE ESINDUS

Uus doktor
Aadu Andres Pilt omandas dokto

rikraadi füüsika alal Hamiltonis
Mc-Masieri ülikoolis Kanadas.

Töötab praegu Canada Naiurnl Re-
seareh Cmineili stipendiaadina Hei
delbergi ülikooli juures — ”Max
Plaiiek Inslilule fiir Kernphysik".

Aadu Pilt sündis 11 dets 1.945 a
Rootsis. Keskhariduse omandas To
rontos Humbcrside Collegiateäs. Lõ
petas Toronto ülikooli matemaatika-
fiiiisika teaduskonna 19G4. n. ja oman
das magistrikraadi Edmontoms Alber
ta ülikoolis 1969 a. Tema doktoriväi
tekirja teemaks oli "Nuclear Struclu-
re of 21 Ne and 29 Si”.

Akadeemiliselt kuulub Aadu Pilt
Eesti üliõpilaste Seltsi.

Venemaal rakendati
toiduratsioneerimisi

Kolnoo&iturg Kenemacu

Lõikuse ebaõnnestumise ja lonkava impordi tõttu iibvardab Nõukogu
de Liidu rahvastikku kohaii niiljaoht. Selle tiitlil loiniuvat paiguti liu
juba toiduainete ratsiimeeriniine. Shveitsi ajalehe "Der Ilu ml” (nr. 3U4
— 1972) andmeil ratsioneeriti ennekõike viii ja kartulid. On teada, et
normikaardid said Jaroslavl (oblastilinn Vene NFSV lääneosas), Kaasan
(Tatari ANSV pealinn) Ivanovo (oblastilinn Vene NFSV lääneosas),
Astrahan (oblastilinn Volga suudmeala)I ja Brjansk (oblastilinn Vene
NFSV lääneosas), kus ratsioneerimine teostati juba septembris. Ka rat-
sioneeiiti seal liba Astrahanis saavat iga elanik 250 grammi vöid kuus,
mujal 250 grammi nädalas. Kartuleid saadaval kuu kohta 10 kilo.
Lõikuse ebaõnnestumine esines kol

hoosi- ja sovboosimajanduses, mitte
aga kolhoosnike-sovhoosnike erama
janduses, mis nüüd peamine Nõuko
gude Liidu rahvastiku varustaja.
Müümine on võimalik kolhoositurul,
kus kehtivad vabad (nõudmises ja
pakkumisest sõltuvad) hinnad. Riik-
lik-ametlike hindadega võrreldes on
kolhoositaru hinnad umbes nelja
kordsed. Näiteks maksis seal lillkap
sa kilo — detsembris 1972 — 3 rubla.

Aia- ja õuemaana võidakse kol
hoosnikele ja sovhoosnikele anda
pere kohta liuni 5000 ruutmeetrit
maad. Seega on eramajanduse kasu
tada Nõukogude Liidus praegu um
bes 15 miljonil hektarit maad riikli
ku 1000 miljoni hektari vasiu.
Kuid sellele vahekorrale — 15: 1000

vasta — vaatamata andis erasektor
1971. aastal 34 prots üldisest lihatoo-
dangust, 35 prots piimast, 51 prots
kartuieist, 2 prots päevalillede seem-
neist ja 20 prots villast. See on näi
de, kui intensiivne ja tootev on era-
majandus ja kui vähetasuv ning -an
dev kollektiiv-pöllumaj andus.

Hrustshovi ajal oli kavas eramajan
duse täielik likvideerimine, ja vaata
mata sellele, et saagid erasektoris
olid ühelt hektarilt umbes 50 prots
võrra kõrgemad kui kolhoosi- ja sov-
Äosimajanduses: Seega vastas era
sektori keskmine saagikus maailma
keskmiseta saagikusele. Lisaks puu
duvad eramajanduses ka kaod. mis
kollektiivmajanduses esinevad trans
pordi, säilitamise ja jaotamise protse
duuris.

Mida eramajandus Nõukogude Lii
du elanikele tähendab, sellest kõne
leb Laszlo Revesz oma raamatus
"Der Bauer ta der Sowjetunion”
(Bern 1972). Olukorra iseloomustami
seks on ta kasutada 1964. aastat päri
nev täpne statistika, millele vasta
valt eramajandus andis siis 70 prots
kartulite kogutoodangust, 42 prots
puuviljast, 44 prots lihast, 45 prots
piimast ja 76 prots munadest. Ka an
dis eramajandus umbfes-veerandi kõi
gist viinamarjadest ja umbes poole
kõigist teistest marjadest. Põlluma
janduslikult ‘ kasutatavat " maad oli'
sits Nõukogude Liidus 227,7 miljonit
hektarit, sellest eramajanduse kasuta
da ainult 8,17 miljonit hektarit. See
ga "andis eramajanduse kasutada olev
"2,7 8‘pröts" pöllumajandüslikKu määd
umbes ühe kolmandiku kogu. agraat-.
produktsioonist.

Kõige tugevamana esineb erama-
jandus Gruusias. See on seal nii ta
suv, et kolhoosnikud Kasutavad ise
gi lennukeid oma saaduste trans

portimiseks kas Moskva või Lenin
gradi kolhoositarule, üteldakse, et
ainuüksi korvitäis tomateid tasuvat
juba lennu Moskvasse.
Ka on see üldiselt teada, et ainult

eramajandus võimaldab kolhoosnikel
äraelamise, sest kolhoosidest saadav
töötasu — umbes 60 rubla kuus —
ulatub vaevalt elatustaseme alamää
rani.

Aastal 1970 elas Nõukogude Liidu
rahvastikust (245 miljonit inimest)
43 prots maal. Ka moodustavad 27
miljonit kolhoosniklcu ja sovhoosnik-
ku umbes 30 prots kõigist töötajaist.
Seega on vähemalt ühe kolmandiku
töötajate sissetulek allpool vajalikku
miinimum-taset. See põhjustabki töö
eramajanduses. Ka näitab Nõukogu
de Liidu ametlik statistika, et kolhoo
si- ja sovhoosimajanduse kaudu suu
dab üks põllumajanduses töötaja va
rustada toiduainetega 5—6 isikut,
USA-s aga kuni 18 isikut, kusjuures
seegi on näide, millise taseme omab
sotsialistlik ja millise taseme vaba
agraarmajandus. (EPL/L)

Oikumeenilisi
teenistusi

Teatavasti toimus järjekordne oi
kumeeniline nädal 18-25 jaanuari
vahel. Sel puhul jutlustas külalise
na Hofors kirikus 21. jaan. ülemp
reester M. Juhkam.

• Oma jutluses jutlustaja tõstis eriti
esile vajadust intiimsemaks koostööks
kõikide kirikute ja kiriklike organi
satsioonide vahel, kuna ateistlik
maailmavaade on vallutamas ja äh
vardamas mitte üksi neutraalseid
vaid ka kristlasi. Samal päeval tee
nis ülempreester M. Juhkam kaasa
Johannese kirikus Stockholmi kristli
ku koostöö organi poolt korraldatud
suurest jumalateenistusest ,kus olid
esindatud kõik Stockholmis töötavad
kirikud1*öma vaihiülike" kaudu." Root
si kirikut esindas Stockholmi piiskop
I. Ström. Ülempreester M. Juhkam
pidas eéspalve tagakiusatud kristlas
te eest' raudeesriide taga jä teietes
diktaatorlikes maades. Viimane võt
tis osa ka "Collegim pastorumist”
mis seekord oli kokku toonud, eri ki
rikutest üle 120 esindaja.

• Hollandi linnas Pennsylvania o n-
riigis USA-s ristiti Karin (u-na Le
pik) ja James Wilsoni tiitar Karin-
Aleksandra.
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Moskva omapärased
”pressikonverentsid”
sissepääsumaksu eest

Kord kuus korraldatakse Moskvas ühes rahvaülikooli taolises asutuses
pressikonverents rahvale. Sinna võib igaüks tulla, lces ainult maksab 51)
kopikat sissepääsuks ja esitada küsimusi. Kuna nõukogude ajakirjan
dus informeerib rahvast väga puudulikult ja ühekülgselt, on küsimusi
alati palju. Teadagi on küsimused "sündsuse" piirides, sest terrori-rez-
hiimis üleskasvanud nõukogude kodanik teab, et "halb küsimus” vüib
tähendada sõidupiletit sunnitöölaagrisse.
Ühel äsjasel pressikonverentsil oli

küsimustele vastajaks noor ajakirja
nik Konrad Smirnov, kes viis aastat
on töötanud korrespondendina välis
maal. Ta andis kõigepealt umbes poo
letunnise ülevaate maailma uudis
test, kommenteerides neid nõukogu
de vaatevinklist. Tema ettekande
ajal inimesed hakkasid kirja panema

. küsimusi ja toimetasid need siis ju
hataja lauale.

Keegi oli küsinud, kui palju kom
munistlik partei sai Ühendriikide
valimistel hääli.
25 000 vastas K. Smirnov, ruttas

agu kohe seletama, et USA kompar
tei Tegutsevat väga rasketes tingi
tu ja panevat peamise rohu oma
programmi selgitamisele rahva kes
kel, nutte niivõrd häälte püüdmise
le...

Järgmine küsimus: Mis on Hanoist
järei pärast raskeid pommitamist'.'

Vastus: Kõik kivimajad oleval veel
püsil, hävinud puumaju olevat aga
[kerge asendada. Kahval linnas olevat
<4oilu külluses ja moraal kõrge.

Küsimus: Miks N. Vene ei ole saat
nud oma mehi Kuu peale?

Vastus: Aga sellepärast, et see olo-
s vai higa suur kulu, ja pealegi asjatu
Skulu. USA on selleks ohverdanud 23
miljuidit dollarit. Selle rahaga vöiks
fehitada 5 hiigel-elektrijöujaama või
S miljonit "head korterit".

Kumba eelistada, kas kortereid
vöi liuureise? Vastaval kohal an
tud tugev aplaus näitas, et venela
sed eelistavad kortereid. Vastuküsi
mus oli kavalasti esitatud, sest
nälg korterite järele on IV. Venes
tohutu.
Keegi tahtis teada, kas vastab tõe

le, et kulla hind tõuseb. Moskvas ole
vat ärevus, et varsti enam ei saa lau-
laiussörmuseid, kuna kuld kaduvat
leti alla.

Vastus: Ei maksa uskuda igasugu
kuulujutte.

üks kuulaja tahtis teada, mis ori
saanud Svetlana Aililijevast. — Ei
midagi erilist. Ta abiellunud ühe
ameerika ärimehega, aga läinud lah
ku. Keegi küsis veel, kuidas on juu
tide väljarändamisega. Kas tõesti te
gutseb salajane sionisüik organisat
sioon? K. Smirnov jättis viimasele
küsimusele vastuse andmata, märkis
aga, et väljarändamine arenevat su
juvalt, Sooviavaldajalt 95 prots. ole
vat juba läinud. Ei sõnagi sellest, et
lahkujatel tuleb maksta suuri sum
masid N. Venes kooliskäimise eest.

"Pressikonverents" on kavalalt kor
raldatud, sest selle abil saab rahva
keskel parimini teha propagandat ja
iga sündmust ära seletada kommu
nistliku vaatevinkli järele. Küsimus
tele vastajateks on alati parimad ja
osavamad propagandistid.

lm

Eestlased on ainuke
vähemus Rootsis, hei on ^
kaks korda nädalas ilmuv j
informatsiooni» ja uudiste" j
leht päevaajakirjaaadaise 1
tüübist, eestluse jhäälekandja j
eesti š
PÄEVA- i
(LEHT !

I
Seda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise %
kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on %
rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti \
ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise. $
Seepärast on oluline, ct |
käik eest la seti }
on eesti ajalehe iTEEMJAB \
Helistage EPL talitusele tel. 08/21 84 46. Paneme |
Teile ajalehe käima. Vöi tellige otse kõikidest posti- \
asutustest Rootsis ja Skandinaavias. ^

Paremale; 1 mängude mäng 5 alaea
list 9 vastsed 11 praht, rämps 13 ar
goon 15 küündima 16 poksispordis
tarvitatav lüh. 17 tummfilmikoomiku
Patachoni partner 19 vanuse 20 teade-
teagentuur 21 rootsipärane mehe mini
22 suur kelk 24 küsimus 26 rahaasu
tus 27 eestikeelne ajakiri 29 end. ma-
janimetus Tallinnas 30 mittokristlane
31 isikutunnistus 32 pink 34 ebaõige
35 öii Inglismaal 37 Doonau lisajõgi
Baieris 39 valukarjatus 40 naatrium
42 teatud seisukord 43 mi-bemoll 44
teater Tallinnas 46 negatsioon 47
emane koer 49 onu, naljatedes 50 on
last ootav naine 51 sirgelt.

Alla: 2 kõrge aade 3 kont 4 ettepoo
le 5 vaike veekogu 6 elukutse 7 sina
8 ölitaim 10 naisolevus 11 tuntud
näitleja Stockholmi Eesti Teatris 12
Eesti kirjanik 14 ümbritseb pilti 16
nägus 18 kaugelt 21 renessans-stiili-
Hs loss 23 niinimetatud 25 taevaela-

nik 26 tiitel (lüh). 28 viga (laste kee
les) 29 elamus magades 31 frisuur 33
vanusele 34 viha, leppimatus 35 abis
ta 36 Eestis luuletaja (-j-) 38 sea hää
litsus 39 tuhv 41 Gustav Suitsu abi
kaasa eesnimi 44 jää (saks. k.) 45 toi
ming 47 noot 49 ühendatud riigid
(inl. k. lüh.).

Lahendus 4:
Paremale: 1 kamar 5 Maine 9 Ares

11 part 13 vallatu 15 nd 16 isa 18 si
19 tee 20 titt 22 mai 23 sall 24 keel
26 lumi 27 aasta 28soni30onud 32
noor 33 ida 35 suur 37 its 38 ai 40
rue 41 is 42 pasteet 44 re 45 ercle 46
Veem 48 kolle 49 raske.

Alla; 1 kriit 2 ma 3 arv 4 reas 5
mais 6 aru 7 it S Endel 10 slim 11
padi 12 esik 15 nelil7atetoos 19 tam
buur 21 te 23 su 25 lai 261ao 28 sots
29 nr 31 duur 32 niisk 33 Ilse 34 alev
36 reede 38 aade 39peer42 prl 43
tea 45 EL .. 47 ms.

Kuidas kohviubadega
vene põldu väetati
NEW VÕRK (VE) — ”New York

Times’i” Moskva korrespondent kir
jutab oma lehes järgmise loo:

”Inimesed üle kogu maailma hak
kavad järjest ja järjest enam lang
ema bürokraatia ja paberihaiguse
ohvreiks. Kuid harva on dokumen
did käsikäes N. Liidu raudse büroko-
raatiaga kui sovjetimaa äsjane pöilu-
vüetise suursegadus.

Sellest kirjutab kujukalt riiklik aja
leht Izvestija. Pölluväetisega laadi
tud raudteevagun oli teel Terbuni,
mis asub 250 miili Moskvast lõuna
pool. Samal ajal aga laaditi rongile
728 niinepuu kiududest kotti kohviga
sihtkohaga Jeletsi, mis asub 33 miili
Terbunist eemal.

Moksva lähedal asuvas uues Prole
tariaadi raudteejaamas juhtus aga
saat&paberitega väikene eksitus.
Raudteeametnikud olid eksikombel
kohvisaadetise paberid pölluväeüse
juurde pannud ja vastupidi. Nii laks
väetis Jeletsi ja kohvi Terbuni.

Terbunis oli ametmeeste üllatus
suur kui ebatavalise välimusega pöi-
luväetis kohale saabus. Izvesüja üt
leb: ”Terakesed, kuigi värvilt ja vor
milt väetisest mitte palju erinevad,
ei lahustunud vees. Peale selle oli
saadetis niinepuu kiududest kottides,
mis oli ebatavaline, sest väetise
transpordiks kasutatakse meil N. Lii
dus plastist kotte.”

Ametnikud hakkasid aru saama, et
tegemist peab. olema mingi eksituse
ga ja kandsid asja ette Birkini jaa
maülemale- Kuid jaamaülem osutus
meheks, kelle usk dokumentidesse ja
paberitesse oli absoluutselt vankuma
tu. ”Ärge mõtelge välja uusi lugusid j
”Tuhande ja ühe öo” muinasjuttude- j

le lisaks,” ütles ta, ”Saatke saadetis
otsekohe Põllumajanduse Instituuti
mahalaadimiseks/’.

Ka Põllumajanduse Instituudis oli
samuti üllatus suur, kuid kui Birki
ni jaamaülem telefonitoru pihku haa
ras ja instituudi juhatajale käratas,
et vagun tuleb jalamaid tühjaks laa
dida või muidu saate karistada kau
bavaguni käigust väljalülitamise
eest, siis talitas instituut nii nagu
kõrgemalt poolt käsiti.

Kutsuti välja üks instituudi agro
noomidest, kes võttis kotist peotäie
kohviube ja kõndis nendega labora
tooriumi. Kutsuti kokku asutuse
spetsialistid, kuid neil kõigil puudus
julgus paberikultusele vastu hakata.

”Kuna paberid ütlevad, et tegu on
väetisega, tuleb teil vagun maha laa
dida ja seda kiiresti,” oli nende üks
meelne otsusl

Sellest punktist alates muutub Iz-
vestija toon pahandavaks ja ta nime
tab instituudi eriala inimesi ”mõttela
geda rutiini ohvreiks”, lisades, et iga
õigustatud kahtluse korral tuleb
kaup Nõukogude agvaarseaduste ko
haselt laoruumi koguda kuni kõik
kahtlused on kõrvaldatud.

Agraarteadused või mitte — insti
tuut laadis kohvikoiid maha ja saa
tis kohvioad väetise nime all kolhoo
sidesse ja sovhoosidesse kiiresti laia-
h.

Mõned kolhoosis visati kotid räästa
alla ootama, teistes ”külvati” aga
kohvi pöllumulda väetama.

Vahepeal oli aga üks Põllumajan
duse Instituudi agronoomidest, kes
ühest kotist purgitäie kohviube oli

j kõrvaldanud, saatnud ”materjaliproo-
| vi" üle keemialaboratooriumi. Kee-

Nõutakse
ikestatute
komiteed

Washington (VES) — USA kongres
si Esindajatekojas tõsteti taas üles
küsimus Ikeslatud Rahvaste Komi
tee moodustamiseks parlamendi
juurde, milline on kõne all olnud
korduvalt ka varematel aastatel,
kuid ei ole toime tulnud välisminis
teeriumi vastuseisu tuttu.
Seekord esitasid ettepaneku Sa

muel Stratton (demokraat), Daniel
Fiood (dem), Edvard Dervinski (re-
publikaan) ja Martha Griffits (dem).

Nende ülitelangevate sisudega ette
panekud näevad rn h ette N Liidu
vägivalla teostamist väikerahvas,
te kalia] ja nende rahvaste olukorra
uurimist.

Tiina Lipp
auhinnafondi
TORONTO (EPL) — Eesti Kul

tuurikogu Kanadas valis noore kos
tüümi- ja teatrikunstniku Tiina
Lipu (näitlejapaar Heinik-Lipu tü
tar) eesti kultuurauhinda Kanadas
väljaandva Eesti Kultuurifond Ka
nadas toimkonna liikmeks surma
läbi lahkunud näitlejatar Maie
Suur allilcu asemele.

Tiina Lipp lõpetas Ontario kunsti-
kolledshi a. 19B4 kuulutusilluslralsioo-
ni alal, millele järgnesid õpingud 3
a. teatrikunsti keskuses Londonis,
Inglismaal. Ta on seejärel töötanud
kostüümide ja dekoratsiooni alal
Royal Alexandra teatris Torontos,
siiaks hooaega Manitoba teatrikesku-
ses Winnipegis, A-st 1971 on Tiina
Lipp CBC teenistuses Torontos. Seila
kõrval on ta vabakunstnikuna and
nud oma loova panuse Sha wFestl-
val-teatrile Niagaras (4 lavastuses),
samuti Stratfordi ja Londoni teatrei-
le Ontarios.

Tiina Lipp

ir.ik, kes seda pidi analüüsima, uli
aga purgi oma katsejaama riiulile
seisma unustanud. Izvestija mainib
edasi: "Kuni tänase päevani seisab
kiaaspurk kohviubadega unustatult
Põllumajanduse Instituudi keemiala
boratooriumi riiulil.”

Edasi jutustab nõukogude ajaleht,
et lõppeks saadeti käskkiri välja
igasse kolhoosi ja sovhoosi, keda
"väetisekotiga" oli õnnistatud, need
jalamaid Põllumajanduse Instituuti
tagasi saata.

Kolm kuud hiljem olidki kohviku
ta! instituudis tagasi — puudusid
vaid üheksa, mis arvatavasti oli ma»
väetamiseks ära kulunud.

"Kohvi hind on kõrge,” ütleb. Iz-.
vestija "ja riik sui üheksa, kohvikoti
kaotsiminekuga palju kahju.”

Kahjuks ei räägi Izveahja midagi
sellest, mida ütlesid Jeletsi kodani
kud, kes kohvi asemel äridest põllu-
väetist ostsid.
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t
Mälestame leinas armast sugu

last

Johannes
Sagrits'at

JOHANNES LOOTSMAN
perekonnaga

ANITA TOBRO

-NHEI. KONSTMAN

t
Head perekonna sõpra

Johannes
Sagrits’at
mälestavad leinas

AIVO AAS
alwskaasaga

ENDEL SAAR
perekonnaga

rR*r.nmcn lõbu
perekmuutga

Puhka rahus Juhan!

t
Ootamatult surma läki lahku
nud annast sõpra ja kodurand-

last

Johannes
SagriisTil

leinavad ja mälestavad

JOOSEP TULL
abikaasaga

ANKTTB P. AHING
ELKKIF.DE LAI

EMU. OlilEKMAA
abikaasaga

t
Hea perekonna sõber

Johannes SagriU
Mälestavad

G. MÄND abikaasaga
Ih TtiLI abikaasaga

UNDA VAHUR

GÖTEBORG
Kirjanduslik matinee

Pühapäeval, 11. veebruaril toimub
Göteborgi FORUM-i lokaalides, Dr.
Fries Torg (Södra Guldheden) kesk
päeva kirjanduslik üritus, mis on pü
hendatud Marie Underile ja Karl
Ristikivile. Algus kell 12,30.

Kavas on kõned, luulet, proosat ja
muusikat. Kaastegevad: Lidia Saar
ma n, Helju Broberg. Arvo Mägi, Gö
teborgi Eesti Naiskoor, Arvi Moor,
Evald Soomägi.

Sissepääsu-hind 6 kr., õppivale
noorsoole ja pensionäridele 3 kr., Gö
teborgi Eesti Algkooli õpilastele tasu
ta.

Koitjärve pidu
Koitjärve Sihtasutuse Täiskogu pi

du, mis peetakse laupaeval. 3. vee
bruaril Gamlestadem Mednorgarhuse-
tis, algab kell 1S (kl. 0 p.k}. mitte
kell 19, nagu varem teatatud.

Täiskogu aastapidu on traditsiooni
line üritus, mis toimub võimalikult
iga aasta veebruarikuu esimesel nä
dalal. Selle kavas on esmalt aruan
ded Sihtasutuse tegevusest. Järgne
vad ettekanded Tallinna lipkonna
noortelt ja lõpuks on üldtants muusi
kaga noorte-orkesfrilt. Kogu peo ula
tuses toimub koosviibimine laduade
veeres, kusjuures toitude eest hoolit
sevad Koitjärve daamid.

STOCKHOLM
EDU ettekandeöhtu

Laupäeval, 10. veebruaril kl. 14 kor
raldab EDU Rootsi osakond ERN
ruumides, Arsenalsgatan 1, ettekan-

t
Armast isakest

I leil mu* KoplcFü
Sünd. 17.2.1878 Tallinnas
Surn. 21.1.1973 Tallinnas

mälestavad sügavas leinas

OSK AH, MÜÜA ja AILI

Puhka rahus kodumaa mullas!

t
Uinus vaikselt mnt: ema

Ellen
Johanna Wiiding

li na lleikkinrn
Sünd. 25.5, 1883 Jyväskyläs
Surn. 24.1. 1973 Stockholmis

Leinavad

DAGMAR jn LEA
ARNOLD jn EDUARD

SUGULASED
Soomes

Matusetalitus toimub laupäeval,
10. veebruaril kell 12.30 Sands-
borgi surnuaia kabelis.

de õhtu, kus EDU välissekretär
ALeksander Kompus kõneleb rootsi
poliitikast kanadalase nähtuna. Liik
med ja külalised teretulnud.

UPPSALA
Pensionäride kokkutulek

Uppsala Eesti Seltsi pensionäride
sektsiooni järjekordne kokkutulek
leiab aset Uppsala Eesti Kodu ruu
mes, Geijersgatan 12 teisipäeval, 0.
veebruaril kl. 15.

Koosolek ja laevareis
Eesti Üliõpilaskond Rootsis esinda-

jatokogu koosolek toimub laupäevak
17. veebruaril. Päevakord vastavalt
EÜR põhikirjale. Seoses koosolekuga
toimub lacvareis Soome, kusjuuies
koosolek ise peetakse laeva pardal, j
Majutamine kaheimmese tubades !

, moodsas seome hotellis. Siduv ja ko
hustuslik eelregistreerimine: J Raag.
tel. 013/13 65 06 ehk 018/10 76 53 hilje
malt 1. veebr.

Hind Uppsalast edasi- tagasi, hom-'
mikusöök ja laevakabiin 69:-. Kogu-
nemiskoht Uppsala peajaamas laupäe
val, 17. veebr. kl. 9.30. Ärasõit samal
päeval kl, 1U. Tagasisõit pühapäeval.
13. veebr. kl. 10 Naantalist. Soomest.
Grupireisile Sooni e on kõik eesli
üliõpilased südamest teretulnud.

EESTIMAJA
WAIXIN&34-I
Tel. 114777 (majavanem)
218134 (perenaine)

0 Perenaise töökoorma kergendami
seks, nagu eraldi kuulutusest on sel
gunud. otsib Eesti Maja inimest, kes
4—8 päeva kuus oleks nõus perenaist
asendama, talle vabu päevi võimalda
des. Koht sobiks hästi koduperenaise
praktikaga naisele, kes neil päe
vil hoolitseks jooksva töö eest, kus
juures planeerimine ja sisseostud jää
vad korralise perenaise kanda. Töö
laadi, aegade ja sobivate päevade
suhtes saab kokku leppida. Palume
lähema informatsiooni saamiseks he
listada perenaisele pr Parimale tele
fonil 21 81 34 vüi majavanemale Mart
Nurgale telefonil 11 41 77.

S Käsitööhuvilistee peaks röömu
pakkuma teade et Eesti Majas jälle
uued kursused pr Pärtma juhtimisel
käiku lähevad Nimelt jätkub tohi-
stöö (nn näversöni) kursus algajatele
ja edasijõudnutele ja uudisena pilt-,
koe (flamskvüvnad, bildväv) kursus.
Tohistöö on eriline pilutustebnika li
nasel riidel, mis pärineb Pöhja-Root-
sist — muide on see tehnika oma
nime saanud kasetohust, mille peale
töödeldav riie vanasti pingutati. Kur
sus igal kesknädala] kell 19.00 alates
14/2. Pihkude on ehk enam tuntud
käsitöö — väikesel raamil kootakse
linasele lõimele mitmevärvitehnikas
motiiv linasest ja villasest lõngast.
Kursuse kavasse kuulub ka värviõpe
tus. Piltkude igal teisipäeval kell 19
alates 13/2. Lähemaid andmeid saab
pr Pärtmalt telefonil 218134. -
• Sissekäigu trcpikoila nr, 32 Eesli

Majas on nüüd remontimisel (nr. 34
trepikoda tehti korda seoses klubi
ruumide valmimisega). Maalrid tööta
vad trepikojas, mis peab muutuma
sama esinduslikuks kui nr. 34 sisse
käik. Tööde algamine venis seoses
uute Eesti Lasteaia ruumide ehitami
sega, millised on nüüd enam-vähem
valminud ja kuuluvad kuuvahetusel
avamisele pärast viimaste pisiasjade
korraldamist, eesti Maja muutub
üha rohkem eestlaste ühiskonda tee
nivaks)

nateateid
Kuusalus, Eestis, suri 14. jaanuaril

August Sülurand.
I Stidbur.vs, Kanadas, suri 5. jaanua-
I ril Leida Kõverik, sünd. 26 märtsil

II 1911 Toris.

TV j T orsdag

Sköl-TV:
9.08—9.10 Dags 5. Mellanstadiet.
9.28— 8.40 1 Nordamerika. 2. Chicago,
Illinois. Mellanstadiet.

9.45-—10.95 Was gibt’s? 2. Högstadiet.
16.19—10.25 Teknik i vardagslivet ak
2. 3. Optik. Lågstadiet.

19.35—19.50 Ute i värith-n åk 2. 2. Två
barn en dag i Istanbul. Lågstadiet.

11.00—11.15 En franeais franska för
vuxna. Färg. 3. Le vin rosé.

Skol-TV:
12.96—12.15 Titt ut i naturen åk 3. 5.
När snön ligger djup. Lågstadiet.

12.28— 12.49 Dags 5. Mellanstadiet.
10.38— 10.45 YanUri och Grönberg.

17.39— 17.55 Regionalt: Öriblick.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt. väder.
18.85 Ventilen. Karg.
18.30 nalvsju. Farg.
19.38 Gläd dig du skåning — visor och
låtar fi ån Skane pieeeiueindt* av
Lennart Kjellgren. Färg.

28.85 Underbarnet Phu Don g och
hel3 riket. Färg. En vietnamesisk
saga.

28.35 Rysk zigenasdeater. Färg.
21.06 \ktuellt med TV-njU.
21.39 Väder.
21.35 Brödbärcrskan. Färg. I rollerna:
Mortine Sarcey, Sim, Pbihppe Leo
ta rd.

22.60—22.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17216 Lejonet Krasse. Färg.
17215 Det var en gång en sommar.
Färg. Fjärde delen.

18.96 Vära folksjukdomar. Färg. 3.
Allergi.

18.30 Hem ljuva hem — engelsk
komediserie. Färg. 3. Vad rätt du
gjort...
I rollerna: Sidmey James, Doama
Coupland, Robin Stewart och Saliv
Geeson.

18.55 Expedition till stenåldern. Fjirg.
En grupp tjeckoslovakiska veten
skapsmän har besökt Västaustralien
och redovisar i en programserie
sina intryck och erfarenheter av
möten med dessa trakters urbefolk
ning.

16.20— 19.30 Sydnytt.
15.20— -19.30 Västnytt.
19.20 Riksidanduing.
15.30 Rapport med TV-njll urh \l\-
der,

20.60 Krig och fred — engelsk serie
efter Tolstojs roman. Färg. 2. Kri
gets åskor mullrar i fjärran.
I rollerna bl a Anthony Hopkins,
Basil Henson, Barbara Young, Alan
Dobie, Alison Frazer och Colin
Baker.

20.45 Minns ni Mosebacke monarki?
Nyheter och bullentiner från 1968.

21.60 Vietnam är oss niira. Sovjetisk
film av författaren Konstantin Si-
monov som belönades med Gulddu
van vid TV-festivalen i Leipzig
1972.

21.45 .Sportnytt.
22.20— 22.25 TV-nytt. väder.

TV Fredag
Skol-TV;

8.30—3.50 EilmkunsUiip. 3. Dokumen
tärt — sant? Gymnasiet.

10.00 Switcli on! 18. lügstadiet.
10.10 -10.30 Sju gissel. Kärp. 1. Över
befolkning. Gymnasiet.

10.35—10.35 Naturkunskap ak 2. 2. Li
vets celler. Gymnasiet.

11.00— 11.20 Spela gitarr. Kärg.
11.30 Tiipalilumia. AHiuelit magasin
för finskspråkiga.
Skol-TV:

12.00— 12.15 Kytin och rörelse åk 3. 2.
Musiken, rörelsen och dansen. Låg
stadiet.

12.15—13.00 Torr i världen åk 3. 2.
Staden. Lågstadiet,

13.10—13.50 Soeialkunskap — när nii-
den är som störst. 5. Ulf — en jäm
lik. Gymnasiet.

1:1.35-13.55 Naturkunskap åk l. 3(1.
Ljudet. Gymnasiet,

(4.00--14.29 nioliifit. G. Biologisk indi
vidualitet. Gymnasiet.

■4.30—14.50 Dramatisk verksamhet åk
1—3. :l . Liirarprogram.

10.30—10.45 Saker ueh iing. Viivg. 4.
Vi besöker en trädgårdsmästare och
får höra sagan om ett frö.

17.25 Tapaktuinia. Aktuellt mag,asm
| för-finskspråkiga.

Naan Põld
Ameerikasse
TORONTO (ME) — Väljaspool

kodumaad viibivaid üks eesti piu e-
maid tenorilauljaid Naan Pöid, kel
le alaline elukoht on Lääne-Saksa-
tnaal ja kes omab lauljana üle-Fu-
roopalise kuulsuse, külastab sellel
aastal taas Pöhja-Ameerika mandri
eestlaste keskusi.
Viimati oli ta siin rida aastaid taga

si. Seekord esineb ta arvatavasti To
rontos kord esineb ta arvaiavasli To
rontos E. Kultuurikoondise komseru-
ue sarjas, edasi iseseisva kontserdiga
New Yorgis ,ui tõenäolikult ka Bosto
nis Balti kontsertide sarjas. Kas
kunstnik saab esinema veel muiul,

17.55 Mcddekmdcn.
18.60 TV-nytt, vüder.
18.05 Presskonferens, kärg.
18.8(1 Halvsju. Fäig.
19*30 Gubben kommer — svensk
långfilm från 1938. Regi; per Lind
berg.
I rollerna: Victor Sjöström, Tora
Teje, Elsa Burnett, George Fant.

2U‘» Aktuellt med TV-nytt.
21.rit Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Viider.
21.35 Ester och Gustav på Höjda.
Färg. En skildring av ett isolerat
småbruk i norra Ångermanlands
skogsmarker.

22.00 Önskereprisen. Farg. Sven Lin
dahl visar vad tittarna väljer.

23.60—23.05 ea TV-nytt, väder.
TELEVISION 2

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Lejonet lirasse. Färg,
17.35 Tag är nog sjuk, tror jag. Färg.
18.00 Fredax. Färg.
18.30 Svindlande affärer — äventyrs-
serie med Gladys Cooper, David Ni
ven, Charles Boyer, Gig Young och
Robert Coote.

19.20 Kiksblanduiug.
19.3» Rapport med TV nytt mih vä
der.

20.06 Fleksnes fataliteter — norsk si
tuationskomik med Rolv Wesen-
lund. Del 3. I hissen.

20.35 Aekers klubb. Färg. Ett pro
gram om den kände engelske klari
nettisten Acker Bilk, hans orkester
och gästartister.

21.06 Bä, Uä, svarta får — västtyskt
reportage från Kenya am vita turis
ters ofta fördomsfulla syn pä den
inhemska befolkningen,

21.30 Kanal 22 med Brasse Bränn
ström och Magnus Härenstam. Färg.

22.00 TY-nylt, väder.
23.05—3:1.10 Brev från Sibirien —
fransk film frän 1958. Regi: Chris
Marker.
Filmen visar fragment av natur, ar
bete, kultur, människa, byggnader,
djur i Sibirien och innehåller även
en del stora avsnitt med tecknad
film. Inledning: Eric M. Nilsson.

Eestipärased HAUAKIVI tööd
üle Rootsi. Tel. 0H/94 21 77

HEINO RAUDSEPP

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldusega
matusebürood

Thure Siulcrquiül
Reirravuinu* &

Khlhejiäiiärelsohyra
Mnriatcrget 1

116. .48 STOCKHOLM
Tel. 41 8(1 «7. 44 80 98

Eriülu:

EeaHliomholifivd
maluscUdiUised

ffiipiiei-üiie. raieehard
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m nõukogude: svsraucMis on
moes igasugused tänuavaldused rez-
hiimi asutustele ja esindajatele. Ka
rezhiimi propagandaorganitele. Kiu
Iteegi viibib haiglas, peab ta tänu
avaldama hea hoolitsuse eest avali
kus kirjas. Kui keegi sageli reisib
üle raudeesriide, siis peab ta seda ta
suma kas intervjuuga, kus vaimu
stust ja rahuldust avaldatakse vöi
siis tänukirjaga pagulastele määra
tud "Kodumaas".

Ajalehes, mille kaiku laskis Stalin
Ida-Berliinis koos teiste rahvuste
poole pöörduva kojupöördumisapelli-
ga kohe pärast sõda "Kodumaale ta
gasipöördumise eest’’ nime all, mis
hiljem muutus ”Toe hääleks” ja kui
järjekordselt taktikat muudeti, viidi
ajalehed tagasi Berliinist vastavate
rahavaste linnadesse — eestlaste pu
hul Tallinna ja nüüd sai see organ
nime "Kodumaa".

Kõigile on väljaandjaks endine
kindral Mihhailovi kodumaale tagasi
pöördumise komitee, mis on ümber
ristitud Välismaaga Kultuurisideme
te Arendamise Komiteeks, millel on
kohapealsed osakonnad ka väljaspool
Moskvat, m.h, Eestis.

m SELLES AJALEHE, mis põgenike
le püüab kasvatada sisse veendumust,
et nende kodumaa ulatub Baltime-
rest Hiina mereni, äratas asja tähele
panu üks tänukirju Rootsist. Nimelt
avaldab Stockholmi-arst dr. Harald
Keiland tänu, et tema eest hoolitse
takse ”Kodumaa” saatmisega ja kin
nitab, et see on talle ajaleheks, "mil
lise nimi vastab tema sisule ja mis
sioonile maksimaalselt”. Ta võtab
kokku:

”Nagu öeldud, on tore, et selline
leht ilmub. Iga "Kodumaa number
mis siin Stockholmis kirjakasti tu
leb, on nagu tõenduseks, et kodumaa
pole meid unustanud. Ajaleht on kui
tervituseks sirutuv käsi, mida tõesti
ei saa vastu võtmata jätta. Seepärast
olge tänatud, kes te "Kodumaad" toi-
metate ja selles kirjutate, ning kodu
maa rahvas üldse. Õnne ja jõudu
uueks aastaks ja palju tervitusi!"

Käsi, mis sirutub, ei ole paraku
mitte eesti rahva, vaid Moskva
KGB eestlastele kohaldatud peibu-
käsi. Kodumaa ei ole kahjuks mitte
meie kodumaa, vaid "Suur ja lai".
Ja "maksimaalne missioon” sisaldab
ühatihti laimu Eesti iseseisvuse, rah
vajuhtide kui ka kodumaa vabaduse
< ^st. võitlejate kohta.

Maitsed on aga mitmesugused. Lää
nemaailmas ei tule keegi mõttelegi
oma ajalehtedele tänukirju saata.
Itta saadetavad tänukirjad tuletavad
aga meelde praegusest Tshehhist
Moskvasse saadetavaid kirju ”tänuga
vabastamise eest". Alistumise ja alan
duse märgiks.

■ SOOME LOOBUS presidendivali
mistest ja pikendab Kekkoneni voli
tusi, kes seekord millegipärast ei soo
vinud uusi presidendivalimisi, kuigi
ei ole kahtlust, et soomlased ta olek
sid ka seekord tagasi vallinud. Küsi
museks jaah, kas nii soovisid naa
brid Moskvas vöi tahtis preesideni
lihtsalt alla kriipsutada enda asenda
matust. Kuna ta aga hakkab aastates
se jõudma, siis võib soomlastele ühel
päeval ikkagi tekkida küsimus, kust
leida uut Kekkoneni, meest, kes
oleks vastuvõetav nii soomlastele en
dile kui ka nende välispoliitikat kon
trollivatele naabritele.

Kerkida võib seejuures küsimus,
kas sellise isiku leidmine on võima
lik tavalises demokraatlikus menetlu
ses, s.o. valimiste kaudu. Juba nüüd

Soome oma probleemi lahendu
seks sunnitud tarvitama ”erakordse;
aja” seadusi, mis ei ole normaalne
rahuajal ja normaalses demokraatias.

Kui siin Rootsis pahandatakse sage
li, et näit. USA segavat end vähema
te riikide asjadesse, siis vähemalt
siiani on peetud loomulikuks, et Soo
me, lähim naaber, on kuulekas oma
suure idapoolse naabri soovidele.

KJ

Kooride ball
Nüüd laupäeval see ongi, see

kauaoodatud mees- ja naiskoori
ball. Kus saab tantsida nii palju
kui iganes jaksab, kus kohtab tut
tavaid, keda ammu pole näinud,
kus pakutakse huvitavat ja kohast
meelelahutust, kus võib kuulda
koorilaulu jne.
Kontsertosa algab juba kell 18, nii

et kontserdikuulajaid. palutakse juba
varakult kohal olla. Kes ainult tant
sust on huvitatud on teretulnud ük
skõik mis kellaajal, ainult et kell
üks öösel on kahjuks peol lopp.

Kauem ei lubata peremehe —
Stockholmi Unna — poolt.

Lugu on ka selline, et piletimüüki
kohapeal suuremas ulatuse kahjuks
korraldada ei saa. Seepärast on väga
oluline, et peokülalistel on pilet va
rutud juba eelmüügilt, sest muidu
võib sattuda sellisesse kurba olukor
da, et sisse ei lasta. Ja see oleks
väva kurb.

Pileteid väib saada Eesti Majast.
Maksavad 15:— krooni tükk. (Supee-
pileteid kahjuks enam ei ole, aga sel
lest pole midagi sest Blå Hallenisse
on restoranijuht korraldanud puhve
ti, kust saab kõike vajalikku. Ja
lauakohti on ka, nii et muret pole
midagi.)

Riietusega on lugu nõnda, et kor
raldajad ütlevad teretulemast neile,
kes on öhturiietuses vöi tumedas üli
konnas. Kirjusid särke, treeningove-
ralle ja muud sellist iseendast väga
praktilist riietust heaks ei kiideta.’

No nii. Nägemiseni siis Blå Halle
nis laupäeval. Kell 18 hakkab pidu
peale.

Vietnami leping
signeeriti Pariisis

Pariisis kirjutad laupäeval alla dokumentidele, mis peavad Vietnamis
kehlesiiima vaenutegevuse lõpetamise. Signeerimine luiinmus Välismi
nistrite panil, kusjuures USA-d esindas William ltogers .Saigoni Tran
Van I.äiu, hanoid Ngu.ven Duy Trinh ja ENL-i provisoorse revolutsioo
ni valitsuse esindaja madami- liii Uilui. õieti toimus tseremoonia kahes
osas, kuna Saigoni delegalsioon keeldus alla kirjulamast dokumentide
le, kus esines Pltll niini.
Pärastlõunasest etendusest võtsid

seega osa vaid USA ja Pöhja-Viet-
nam kes signeerisid need dokumen
did. miile sisu Saigon ja PRR ei taht
nud kinnitada. Madame Binh oma-

Milline elegants kontserdil!
Soobli- või neris-bolero elik stoolaga. Trio abikaasa on sõda vääri

omama!
Louna-Aafrika leopard, ozelot, kanada-mink, hermeliin,

prantsuse-biisam, alaska-hüljes, svakara-karakul.
Mõtelge: seda kõike saab osta eesti kõõsneriM!

KoöSNEU A. PINKLL
Kungsgatan 5«, I, Stockholm, tel. 20 72 10, 28 Wl «7

ON TORE OLLA EESTLANE!

IRA LÖFVANDER & CO AB
Sin-iHTinnsgmaii 20, i 1 li Ift Stockholm

Tel. 32 21 10

Eiir leverans i SS8U finns följande bilar:

Zhigiili VASE - Uttu <t-ii«t) Totalpris kr. 14.800:-
UUämnas endast i städerna Moskva, Uiga samt Lvov.

Aloskvileli 412 ii! Totalpris kr. 14.800:-
Aloskvilch 1118 Iii Totalpris kr. 13.80»:-
/aporovjicis ZAZ-SBÄ Totalpris kr. »JfctO:-
Övriga bilar utlämnas enligt överenskommelse mellan mottagaren
och Vneshposyltorg samt i städerna Minsk, Kiov, Krasnodar samt

Taschkent.

Leveranstiden ItorSknas lii! cirka B niuuailer.

korda toonitas, et PRR peab olema
täielikult võrdõiguslik Saigoni valit
susega.

Signeerimine ise toimus jahedas
ja korrektses õhkkonnas, Ainult Ho
tel Majestici ees demonstreeris sada
kond Hanol-pooldajat, kes esitasid
USA ja Saigoni-vastaseid lööklauseid
ja vilistasid Rogersi ja Tran Van
Lami välja. See põhjustas Saigoni de
legatsiooni protesti Prantsuse välismi
nisteeriumile, mispeale politsei pä
rastlõunaseks tseremooniaks hotellie
sise oli . demonstrantidest puhasta
nud.' ■ '>v'- "v''

Vietnamis aga jätkusid lahingud
endise intensiivsusega, kusjuures mõ
lemad pooled püüdsid kuni viimse
minutini kindlustada võimalikult
laialdasi maa-alasid. Kuid juba nüüd
teatab Saigon, et ka pärast relvara
hu kehtestamist pühapäeva öösel
kell üks, haaras FNL oma kätte mi
tukümmend küla.

Saigoni poliitilised ringkonnad on
vaherahu suhtes üldiselt skeptilised.
Märgitakse, et raske on uskuda, et
kommunistlik pool on äkki loobunud
oma sihtidest, s.t. hävitada Saigoni
praegust rezhiimi ja kehtestada kom
munismi. Ja niikaua kui Löuna-viet-
namis opereerivad Hanoi väeosad, on
raske uskuda, et õnnestub tuua püsi
vat rahu.

Ka läänevaatlejad on pessiministli-
kud ja, kardavad, et pärast ameeri
klaste lõplikku lahkumist puhkeb
sõda uuesti suures skaalas. Erinevu
sed Saigoni-rezhiimi ja Hanoi ja
PRR kommunistide vahel on liiga
suured: et kõne alla saaks tulla
mingisugune koalitsioon. Oletatakse;
et lõplik urvete õiendamine sel ju
hul oleks vietnamlaste sisemine asi,

I vähemalt USA'enam ei soovi end va
hele segada Ja vaevalt ka Hiina vöi
Sovjet, Piirdutakse äärmisel juhul
vaid materiaalse toetusega. (EPL /

I ja--

Tööpäev
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ganisaator”, kelle kohustuste hulka
kuulub muuhulgas teatrikülastaja
te arvu kindlasktegemine ja korra
pärane raporteerimine.
Pärides, miks tööagarus nii "imes-

tamisväärt suur” on, sain vastuseks:
palgad 80-85 rubla kuus, mis seal
ikka pingutada! Töökohal joomine
on täiesti igapäevane, mõned napsu-
tajad ei lähe kunagi igal ööl kojugi.

Välismaalasel on muidugi raske
teada, kas 80 rubia on palju vöi vä
he. tiks noorem naisterahva skirju-
tas mulle siis niisuguse ”eelarve”,
mis käis ainult suviseks puhkuseks
vajaliku riietuse kohta (puhkust üt
les ta saavat 18 päeva':

krimpleen-kleit 70
villane kampsun 10

rinnahoidjad 4,50
kombinee 17

aluspüksid 2,50sukkpüksid 9,50
kingad (korralikud) 30
käekott (kunstnahast) 10

kokku ruhi. 133,50
”See tähendab, et ma pean kümme

kuud oma 18 rubla körvvale panema
ainult selleks, et puhkuseriietust kät
te saada!” ohkas eestlanna. Kodus
Soomes mõtlesin järgi ja rehkenda
sin omaette, et vastaval kohal töötav
põgenikust eestlanna Rootsis peaks,
kui ta nettopalk on 1200 krooni,
sama riietuse eest maksma 2640 kroo
ni. Seejuux'es oti loetletu "keskmine
nõukogude kvaliteet", välja arvatud
kingad!

Puhkusele sõidetakse tavaliselt
maale, kui on sugulasi või tuttavaid.
Viimase! ajal on moodi läinud lca
puhkekodude külastamine, olgugi et
enamus nende kasutajatest on vene
lased, kas kodumaised vöi ”vemiasva-
bariikid<5st” Eesti ”välismaale” tul
nud.
. Sõidud lõunasse on haruldane nä

he;,; .sest reisid on kallid: lennupilet
Krimmi maksab näiteks 80 rubla
ehk kuupalga (edasi-tagasi). Pealse
selle eestlased ütlevad, et nad ei tun
ne end kodusena "mustade maal".

Alguses loodud "päevakord” keh
tib keskmise lalliiilasc, niisiis mil
le kingi jaoks. Osa (ülistustest on
näiteks nn. numbrilchascd (salaja
sed tehased), luis töökohalt lahku
mine ei ole kiigu päeva jooksul või
malik.
Kuid kuulsin ,et ka seal töötajad

on välja nuputanud vahendeid oma
asjade ajamiseks riigi ajast. Kinosse
nad vaesekesed kell 10 hommikul
küll mingil juhul ei pääse...

Kinos Käiakse õige tihti, umbes
kolm korda nädalas, restoranis ai
nult kord kuus. Seevastu ostetakse
palju raamatuid, mis ei maksa palju,
ja loetakse neid.

Teadmised välismaailmast on kül
laltki kasinad . Ametlik inforamt-
sioon muidugi ei rahulda kedagi ja
keegi ei usugi seda. Ajalehed ja aja
kirjad toovad teated nii hilja, et
need on juba ilmudes aegunud, selle
pärast püütakse end Informeerida vä
lismaise raadio kaudu.

)käimise clallihad on Soome raa
dio ja TV, BDC, Ameerika Iläiil ja
muud jaamad. Tihti kuulatakse
vene keeles, scsl venekeelseid saa
teid tulek sagedamini kui eestikeel
seid ja seda keelt tunneb nooreni
generatsioon koolist.
Huvitav oli märkida, et osa rah

vast usub läänest tuleva informat
siooni olevat täpselt niisama valeliku
kui Moskva oma. Ega neil ju olegi
võimalust kontrollida — ei ühte ega
teist. Teised jälle kalduvad puhta
kullana vötiha koike, mis välismaalt.
tuleb. Kriitilist ellusuhtumist pole ju
kogu kooliajal kasvatatud, vaid' va-

• stupidi! : ;•■■■■ ! :
Kõige silmatorkavam on klassivahe

haritlaskonna ja tööliste vahel. Nõu
kogude palgasüsteemis saab kehalise:
töö eest tihti palju kõrgemat palka:
näiteks antakse bulldooseri juhile ne
lisada rubla kuus, leuna politehnilise
instituudi lõpetanud insener saab ai
nult 95.

Haritlaste hulgas tekitab rahul ole-

Tallinnas
matust kõige tavalisemagi töömater
jali puudus, informatsiooni — ka eria
lalise — väsite kättesaadavus, tsen
suur jne. Nad on eraldunud muust
ühiskonnast. Mitte üksi venelastel ja
eestlastel pole omaette lemmikkohvi-
kud ja -restoranid, see käib ka eesti
haritlas- ja tööliskonna kohta. Mulle
öeldi ka, et töölisest vanematega
noortel on kergem ülikooli ja insti
tuutidesse sisse saada kui ”intelli-
gentsija” võsudel.

Tööliste ja haritlaste vahel olesk
leb veel üks kolmas ühiskonna
klass, mis ei ole huvitutud millest
ki muust kui heast äraelamisest.
Keskklassi nimetamisväärseim oma

dus on, et sinna kuulub suurem ena
mus parteiliikmelest ja et sealt on
pärit partei juhtkonna kõige tagurli
kumad liikmed. Neid tögab näiteks
Lembit Vahaku uus näidend "Kar
ske õhtupoolik”, mis mängib elektri
liste hiirelõksude vabriku juhataja
viietoalises luksuskorteris, mahago-
ni-mööbli ja ülipeente suupistete tõu
siklikus miljöös. See raamat saadeti
mulle kingiks sügisel.

Tallinnas asub ka hulk juute —
rahvaloenduse andmel oli neid kogu
Eesti kohta üle viie tuhande. Ametli
kult suhtutakse neisse negatiivselt ja
näib, et ka tegelikult on see hoiak
teataval määral läbi loonud.

Nooremad juudid räägivad igata
hes puhtalt eesti keelt ja samasta
vad ennast suurel määral eestlaste
ga.

Omaette peatükk on slaavi sisse
rändajad. llarillaskond suhtub neis
se piilglikull ja tugasilörjuvult, sest
nad tunnevad hästi Moskvast j ulu
tava arengu lõppsihti, mis on eest
laste luii rahvuse likvideerimine.
Tööliste suhtumine venelastesse sei

sab lihtsa vihkamise tasemel. Võõras
on võõras ja teda ei taheta vastu võt
ta ega temaga läbi käia. Igapäevases
elus ei tehta neist väljagi, aga paari
"sajagrammise" jäisele plahvatatakse
oma arvamised välja, kas sõnades
vöi lihtsalt füüsiliselt.

Haritud ja hästikäiluva rahvana
on eestlane iseloomult rahuarmasta
ja. Agressiivsus ,nagu see ilmneb näi
teks gruusialaste ja armeenlaste juu
res, puudub peaaegu täiesti. Paljudel
on muidugi põhjuseks kartus veelgi
hullemasse olukorda sattuda, Söja-
kartus on Eestis suur ja seda arusaa
davail põhjusil: Eesti pinnal on roh
kem sõjaväge ja tugipunkte ruutkilo
meetri kohta kui kusagil mujal Eu
roopas.

Need on minu tähelepanekud täna
päeva Tallinna argipäevast.

IIÜIMUVGLI
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tatud murrangulise aja tähtsamad
sündmused ja hulk üldtuntud isi
kuid. Rohked arutlused ühiskondli
kel, poliitilistel ja kirjanduslikel tee
madel peegeldavad tolle aja vaimset
palet ja noorte eneseotsinguid. Teos
on jõuline monument kujutatud aja
järgule”.

Kristiina Annver on 2-1 .aastane ju
õpib Upsala ülikoolis võõrkeeli, etno
loogiat, psühholoogiat ja kunstiajalu-

1972. a. alates õpib laulu- ja kõ
netehnikat laulupedagoog Elli-Maria
Hallapi juures. Ta on teatrihuviline
ja harrastab vahal ajal maalimist.

Jaan Seim on .19 aastane ja õpilane
Adolf Fredriku muusikagünmaasiu-
mis. Kuulub lauljana Stokholmi Ees
ti Meeskoori ja rahvatantsijana Rah
vatantsurühm ”Kassarisse” Viimases
esjjvaji»ta lca laulutrios ja kitarri
ning fraäcn^hmnguga. Samuti on ta
nai iilil ei 'JteisteL. eesti üritustel esine-
nud flöödimänguga.■ V ^ • 
• Mag. Lembit Koorib, kes nuiiie
aju eest-kirjutas muusikalavastuse
”Kõrgemasse seltskonda”, mis lei
dis USA eesli lavadel hea vastuvõ
tu, on nüüd kirjulamui lUie ”iniisi-
cali”, millist kavatseb lavastada Ln-
Itcivoudi Eesti Teatri julil Leida
Lepik.


